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  มาตรา 65  เงินไดที่ตองเสียภาษีตามความในสวนนี้คือกาํไรสุทธิซ่ึงคํานวณไดจากรายไดจากกจิการ 
หรือเนื่องจากกิจการที่กระทาํในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบไุวในมาตรา 65 ทว ิและ 
มาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวใหมกีําหนดสิบสองเดือน เวนแตในกรณีดังตอไปนีจ้ะนอย 
กวาสิบสองเดอืนก็ได คอื 
           (ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเริ่มตั้งใหม จะถือวันเริ่มตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเปนรอบระยะเวลา
บัญชีแรกก็ได 
           (ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอาจยื่นคํารองตออธิบดี ขอเปลี่ยนวนัสุดทายของรอบระยะเวลา
บัญชี ในกรณเีชนวานีใ้หอธิบดีมีอํานาจสั่งอนุญาต หรือไมอนุญาตสุดแตจะเห็นสมควร คําส่ังเชนวานั้นตอง
แจงใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูยื่นคํารองทราบภายในเวลาอันสมควร และในกรณีที่อธิบดีส่ัง
อนุญาต ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนด 
             การคํานวณรายไดและรายจายตามวรรคหนึ่งใหใชเกณฑสิทธิ์ โดยใหนํารายไดที่เกิดขึน้ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยงัไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนั้น แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมา
รวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
             ในกรณีจําเปน ผูมีเงินไดจะขออนมุัติตออธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิแ์ละวิธีการทางบัญชี เพื่อ
คํานวณรายไดและรายจายตามวรรคสองก็ได และเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลว ใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนดเปนตนไป 
 

มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี ้ใหเปนไปตามเงื่อนไขดังตอไปนี ้
               (1) รายการที่ระบุไวในมาตรา 65 ตรี ไมใหถือเปนรายจาย 
             “(2) คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน ใหหักไดตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” 
             “การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาดังกลาว  ใหคํานวณหกัตามสวนเฉลี่ยแหงระยะเวลาที่ได
ทรัพยสินนั้นมา” 
               “(3) ราคาทรัพยสินอื่นนอกจาก (6) ใหถือตามราคาที่พึงซ้ือทรัพยสินนัน้ไดตามปกติ    และในกรณ ี
ที่มีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น    หามมิใหนําราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  
สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา ก็ใหหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการ
คํานวณกําไรสทุธิ หรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ    วิธีการ    เงื่อนไข     และอัตราเดมิที่ใชอยูกอนตีราคา
ทรัพยสินเพิ่มขึ้น    โดยใหหักเพยีงเทาทีร่ะยะเวลา และมูลคาตนทุนที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสินนัน้เทานั้น” 
               “(4) ในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน   โดยไมมีคาตอบแทน   คาบริการ  หรือ
ดอกเบี้ย หรือมีคาตอบแทน   คาบริการหรือดอกเบี้ยต่าํกวาราคาโดยไมมีเหตุอันสมควร  เจาพนักงานประเมิน 

1



 

มีอํานาจประเมินคาตอบแทน    คาบริการ    หรือดอกเบีย้นั้นตามราคาตลาดในวันทีโ่อน   ใหบริการ   หรือให
กูยืมเงนิ” 
                “(5) เงินตรา   ทรัพยสินหรือหนีสิ้นซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ ที่เหลืออยูในวันสุดทาย
ของรอบระยะเวลาบัญชี     ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย   ดังนี้ 
                           (ก) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจาก (ข) ใหคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา 
หรือทรัพยสินเปนเงินตราไทย ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ    ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยได
คํานวณไว และใหคํานวณคาหรือราคาของหนี้สินเปนเงนิตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย    
ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 
                           (ข) กรณีธนาคารพาณิชย    หรือสถาบันการเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีกําหนดใหคํานวณคาหรือ
ราคาของเงินตรา     ทรัพยสินหรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราซื้อและอัตราขายของ
ธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว 
          “เงินตรา   ทรัพยสิน    หรือหนี้สิน ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่รับมาหรือจายไปใน
ระหวางรอบระยะเวลาบัญช ี   ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจายไป
นั้น” 
                   (6) ราคาสินคาคงเหลือในวันสดุทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคา
ตลาด แลวแตอยางใดจะนอยกวา และใหถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ใหมดวย 
                    การคํานวณราคาทุนตามวรรคกอน เมื่อไดคํานวณตามหลักเกณฑใด ตามวิชาการบัญชี ใหใช
หลักเกณฑนัน้ตลอดไป    เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธบิดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได 
                    (7) การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศนั้น      เจาพนักงานประเมินมีอํานาจ 
ประเมินโดยเทียบกับราคาทุนของสินคาประเภทและชนิดเดยีวกันทีส่งเขาไปในประเทศอื่นได 
                    (8) ถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ       ใหคาํนวณเปนเงนิตราไทยตามอตัรา
แลกเปลี่ยนในทองตลาดของวันที่ไดสินคานั้นมา     เวนแตเงินตราตางประเทศนั้นจะแลกไดในอตัราทาง
ราชการ ก็ใหคาํนวณเปนเงนิตราไทยตามอตัราทางราชการนั้น 
                     “(9) การจําหนายหนี้สูญจากบญัชีลูกหนี้ จะกระทําไดตอเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง แตถาไดรับชําระหนีใ้นรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหนํามาคํานวณเปนรายได
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
                      หนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณเปนรายไดแลว หากไดรับชําระในภายหลังก็มิใหนํามาคํานวณเปน     
รายไดอีก” 
                     “(10) สําหรับบริษัทจํากัดที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายไทย ใหนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัทจํากดัที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึน้สําหรับให
กูยืมเงนิเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกาํไรที่ไดจากกจิการรวม
คา มารวมคํานวณเปนรายไดเพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนที่ได เวนแตบริษัทจํากัดที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย
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ดังตอไปนี ้ไมตองนําเงินปนผลที่ไดจากบรษิัทจํากดัที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทนุรวม หรือสถาบัน
การเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึน้สําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกําไรทีไ่ดจากกิจการรวมคามารวมคํานวณเปนรายได 
            (ก) บริษัทจดทะเบียน 
            (ข) บริษัทจํากดันอกจาก (ก) ซ่ึงถือหุนในบริษัทจาํกัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุน
ทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล และบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัท
จํากัดผูรับเงินปนผลไมวาโดยทางตรงหรอืโดยทางออม 
         ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับ ในกรณีที่บริษัทจาํกัดหรือบริษทัจดทะเบียน มีเงินไดที่เปนเงินปนผล
และเงินสวนแบงกําไรดังกลาว โดยถือหุนหรือหนวยลงทุนที่กอใหเกดิเงินปนผลและเงินสวนแบงกําไรนั้นไว
ไมถึงสามเดือนนับแตวันทีไ่ดหุนหรือหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินไดดังกลาว หรือไดโอนหุนหรอืหนวย
ลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนับแตวันที่มีเงินได 
           เงินปนผลที่ไดจากการลงทุนของกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไมใหถือเปนเงินปนผล
หรือเงินสวนแบงกําไร ตามความในวรรคสอง 
         “(11) ดอกเบี้ยเงนิกูยมืที่อยูในบังคบัตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงนิได
ปโตรเลียม ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหกัภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว 
           (12) เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษไีว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวย
ภาษีเงนิไดปโตรเลียม ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหกัภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมาย
ดังกลาว และถาผูรับเปนบริษัทจดทะเบียนหรือ เปนบริษทัที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายและไมเขาลักษณะตามใหนํา
บทบัญญัติของ (10) มาใชบังคับโดยอนุโลม” 
           “(13) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได ไมตองนาํเงินคาลงทะเบียน หรือคาบํารุงที่ไดรับ
จากสมาชิก หรือเงิน หรือทรัพยสินที่ไดรับจากการรับบริจาค หรือจากการใหโดยเสนหา แลวแตกรณี มารวม
คํานวณเปนรายได” 
            “(14) ภาษีขายซ่ึงบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดรับ
หรือพึงไดรับ และภาษีมูลคาเพิ่มที่มิใชภาษตีามมาตรา 82/16 ซ่ึงไดรับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม
ตองนํามารวมคํานวณเปนรายได” 
 

  มาตรา 65 ตรี  รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 
        (1) เงินสํารองตาง ๆ นอกจาก 
               (ก) เงินสํารองจากเบี้ยประกนัภยั   เพื่อสมทบทุนประกันชวีิตที่กันไวกอนคาํนวณกําไร เฉพาะสวนที่
ไมเกินรอยละ 65    ของจํานวนเบีย้ประกนัภัยที่ไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบีย้ประกนัภัยซ่ึงเอา
ประกันตอออกแลว 
                ในกรณีตองใชเงินตามจํานวนซึ่งเอาประกนัภัยสําหรับกรมธรรมประกันชวีิตรายใดไมวาเต็มจํานวน
หรือบางสวน เงินที่ใชไปเฉพาะสวนทีไ่มเกินเงินสํารองตามวรรคกอนสําหรับกรมธรรมประกันชวีิตรายนัน้ 
จะถือเปนรายจายไมได 

         

3



 

               ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรมประกันชวีิตรายใด ใหนําเงินสํารองตามวรรคแรก จํานวนที่มีอยู
สําหรับกรมธรรมประกันชวีิตรายนัน้ กลับมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกสัญญา 
             (ข) เงินสํารองจากเบี้ยประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกันภัยอ่ืนที่กันไวกอนคาํนวณกําไร เฉพาะสวนที่
ไมเกินรอยละ 40 ของจํานวนเบี้ยประกันภัยที่ไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบีย้ประกนัภัยซ่ึงเอา
ประกันตอออกแลว และเงินสํารองที่กันไวนี้จะตองถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในรอบ
ระยะเวลาบัญชีปถัดไป 
              (ค) เงินสํารองที่กันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ   สําหรับหนี้จากการใหสินเชื่อที่ธนาคาร
พาณิชย บริษทัเงินทุน บริษทัหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรไดกันไวตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชยหรือกฎหมายวาดวยการประกอบธรุกจิเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร แลวแต
กรณี ทั้งนี ้เฉพาะสวนทีต่ั้งเพิ่มขึ้นจากเงินสํารองประเภทดังกลาวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชี
กอน 
              เงินสํารองสวนที่ตั้งเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง และไดนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสทุธิหรือ
ขาดทุนสุทธิไปแลวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ตอมาหากมีการตั้งเงินสํารองประเภทดังกลาวลดลง ใหนําเงิน
สํารองสวนที่ตั้งลดลงซึ่งไดถือเปนรายจายไปแลวนัน้ มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบญัชีที่ตั้งเงิน
สํารองลดลงนั้น 
       (2) เงินกองทุน เวนแตกองทุนสํารองเล้ียงชีพซ่ึง เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ําหนดโดย
กฎกระทรวง 
       (3) รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตวั การใหโดยเสนหา หรือการกุศลเวนแตรายจายเพื่อการกุศล
สาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณะประโยชนตามที่อธิบดกีําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตร ีใหหกัไดในสวนที่ไมเกิน
รอยละ 2 ของกําไรสุทธิ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัตรัิฐมนตรี ให
หักไดอีกในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 
       (4) คารับรองหรือคาบริการสวนที่ไมเปนไปตามหลกัเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
       (5) รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน หรือรายจายในการตอเติมเปลี่ยนแปลงขยายออกหรือทาํใหดีขึน้ซึ่ง  
ทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม 
       (6) เบี้ยปรับและหรือเงนิเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา ภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
       (6 ทว)ิ ภาษีมูลคาเพิ่มทีชํ่าระหรือพึงชาํระ และภาษซ้ืีอของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีเ่ปน
ผูประกอบการจดทะเบียน เวนแตภาษีมูลคาเพิ่มและภาษซ้ืีอของผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงตองเสียภาษีตาม
มาตรา 82/16 ภาษีซ้ือที่ตองหามนํามาหกัในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/5 (4) หรือภาษีซ้ืออ่ืน
ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
       (7) การถอนเงินโดยปราศจากคาตอบแทนของผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนนติิบุคคล 
       (8) เงินเดอืนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเฉพาะสวนที่จายเกนิสมควร 
       (9) รายจายซ่ึงกําหนดขึน้เองโดยไมมกีารจายจริง หรือรายจายซ่ึงควรจะไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน 
เวนแตในกรณทีี่ไมสามารถจะลงจายในรอบระยะเวลาบญัชีใดก็อาจลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ถัดไปได 
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      (10) คาตอบแทนแกทรัพยสินซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนเจาของเองและใชเอง 
     (11) ดอกเบี้ยที่คิดใหสําหรับเงินทุน เงนิสํารองตางๆ หรือเงินกองทนุของตนเอง 
     (12) ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืน เนื่องจากการประกนัหรือสัญญาคุมกันใดๆ หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไมเกนิหาปกอนรอบระยะเวลาบญัชีปปจจุบัน 
     (13) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
     (14) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกจิการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
     (15) คาซ้ือทรัพยสินและรายจายเกี่ยวกบัการซื้อหรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกต ิโดยไมมีเหตุผลอัน
สมควร 
     (16) คาของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือส้ินไปเนื่องจากกจิการที่ทาํ 
     (17) คาของทรัพยสินนอกจากสินคาทีต่ีราคาต่ําลง ทั้งนี้ ภายใตบังคับมาตรา 65 ทว ิ
     (18) รายจายซ่ึงผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ 
     (19) รายจายใดๆ ที่กําหนดจายจากผลกาํไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว 
     (20) รายจายที่มีลักษณะทาํนองเดียวกับที่ระบุไวใน (1) ถึง (19) ตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
 

มาตรา 65 จัตวา  ใหองคการของรัฐบาลเสียภาษีเงนิไดแทนผูขายสินคา ทอดหนึ่งทอดใดหรือทุกทอด 
ซ่ึงเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีซ้ื่อสินคาจากองคการของรัฐบาลตามวิธีการ อัตรา และประเภท
สินคาที่กําหนดในกฎกระทรวง ทั้งนี ้เฉพาะสําหรับเงินไดจากการขายสินคานั้น 

ภาษีที่เสียแทนตามวรรคหนึ่ง ใหถือเปนเครดิตของผูเสียภาษีในการคํานวณภาษ ี
 

มาตรา 66 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ตางประเทศ และกระทํากจิการในประเทศไทยตองเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี ้

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทาํกิจการในที่อ่ืนๆ 
รวมทั้งในประเทศไทย ใหเสยีภาษีในกําไรสุทธิจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในประเทศไทยใน
รอบระยะเวลาบัญชีและ การคํานวณกําไรสทุธิใหปฏิบัติเชนเดียวกับมาตรา 65 และมาตรา 65 ทว ิแตถาไม
สามารถจะคํานวณกําไรสุทธิดังกลาวแลวได ใหนําบทบญัญัติวาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา 71 (1) มาใช
บังคับโดยอนโุลม 

 

มาตรา 67 การเสียภาษตีามความในสวนนี ้ใหเสียตามอตัราที่กําหนดไวในบัญชีอัตราภาษีเงนิไดทาย
หมวดนี ้เวนแตในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง กระทํากิจการขนสงผาน
ประเทศตางๆ ใหเสียภาษเีฉพาะกจิการขนสงตามเกณฑ ดังตอไปนี ้
         (1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ใหเสยีภาษีในอัตรารอยละ 3 ของคาโดยสารคาธรรมเนียม และประโยชน
อ่ืนใดที่เรียกเกบ็ในประเทศไทยกอนหักรายจายใดๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนัน้ 
        (2) ในกรณีรับขนของ ใหเสียภาษีในอตัรารอยละ 3 ของคาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดที่
เรียกเก็บไมวาในหรือนอกประเทศไทยกอนหักรายจายใดๆ เนื่องในการรับขนของออกจากประเทศไทยนัน้ 
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มาตรา 68 ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษทัหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลยื่นรายการ ซ่ึงจําเปนตองใชในการคํานวณภาษใีนรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนด 
พรอมกับชําระภาษีตออําเภอ 

 

มาตรา 68 ทวิ เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษีใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจดัทําบัญชีงบดลุ 

บัญชีทําการและบัญชีกําไรขาดทุนในรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 65  
          บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง ซ่ึงกระทํากิจการขนสงผานประเทศตางๆ ให
ทําบัญชีรายรับกอนหกัรายจายเกี่ยวกับคาโดยสาร คาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดอนัตองเสียภาษี
แทนบัญชีงบดลุ บัญชีทําการและบัญชีกําไรขาดทุนในรอบระยะเวลาบญัชีเฉพาะกิจการขนสงดังกลาวแลว 
 

มาตรา 69 ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษทัหรือหางหุนสวน
บุคคลยื่นรายการซึ่งจําเปนตองใชในการคํานวณภาษีตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 66 และมาตรา 67 
เกี่ยวกับรายรับ รายจาย กําไรสุทธิและรายการอื่น ๆ ตอเจาพนักงานประเมินตามแบบที่อธิบดีกําหนด พรอม
ดวยบัญชีงบดลุ บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุน บัญชีรายรับรายจาย หรือบัญชีรายรับกอนหกัรายจายทีม่ี
บุคคลตามมาตรา 3 สัตต ตรวจสอบและรบัรองในรอบระยะเวลาบัญชดีังกลาว แลวแตกรณ ี
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พระราชกฤษฎีกา 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยหักคาสกึหรอ และคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน (ฉบบัท่ี 145)  
พ.ศ. 2527 

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันท่ี 15 มกราคม พ.ศ.2527  
เปนปท่ี 39 ในรัชกาลปจจุบนั 

 
พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศ วา 

             โดยทีเ่ปนการสมควรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา
ของทรัพยสิน  

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 159 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยและมาตรา 65 ทวิ (2)  
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 
2525 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี ้ 

มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ 
กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 145) 
พ.ศ. 2527”  

มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตนไป 
 เวนแต มาตรา 3 มาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 6 มาตรา 7 ใหใชบังคับในการคํานวณภาษเีงินไดของบรษิัทและหาง
หุนสวนนิติบคุคลซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือหลังวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2527 เปนตนไป  

มาตรา 3  ในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน เพื่อประโยชนในการคาํนวณกําไรสทุธิ 
หรือขาดทุนสทุธิ เมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหเลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และอัตราที่
จะหกัอยางใด แลวใหใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และอัตราที่จะหกัอยางใด แลวใหใชวิธีการทางบัญชี
และอัตรานั้นตลอดไป เวนแต จะไดรับอนุมัติใหเปลี่ยนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูที่ไดรับ
มอบหมายและใหถือปฏิบัตติั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุมัตินั้น  

มาตรา 4  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินใหคํานวณหักตามระยะเวลาที่ไดทรัพยสิน 
นั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชีในกรณีที่รอบระยะเวลาใดไมเต็มสิบสองเดือนใหเฉล่ียตามสวนสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ ไมเกินอัตรารอยละของมูลคาตนทุนตามประเภทของทรพัยสิน ดังตอไปนี้  

(1) อาคาร    
      อาคารถาวร     รอยละ 5  
      อาคารชั่วคราว     รอยละ 100  
(2) ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งแหลงทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได     รอยละ 5  
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(3) ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิการเชา    
   กรณีไมมหีนังสือสัญญาเชาหรือมีหนังสือสัญญาเชาที่มีขอกําหนด    

      ใหตออายกุารเชาได โดยเงื่อนไขในการตออายุนั้นเปดโอกาสใหตออาย ุ   
      การเชากันไดตอ ๆ ไป     รอยละ 10 

   กรณีมีหนังสือสัญญาเชาที่ไมมีขอกําหนดใหตออายกุารเชาไดหรือ  
      มีขอกําหนดใหตออายุการเชาไดเพยีงระยะเวลาอันจํากัดแนนอน    รอยละ 100 หารดวย 
     จํานวนปอายุการเชา 
     และอายุที ่ ตอไดรวมกนั 
(4) ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิในกรรมวิธีสูตร กูดวิล เครื่องหมายการคา    
      สิทธิประกองกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น    

    กรณีไมจํากดัอายุการใช     รอยละ 10  
    กรณีจํากัดอายุการใช     รอยละ 100 หารดวย 

     จํานวนปอายุการใช 
(5) ทรัพยสินอยางอื่น ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสินนัน้สึกหรอหรือ    
      เส่ือมราคาไดนอกจากทีด่ินและสินคา     รอยละ 20 
  

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีการทางบัญชีที่รับรอง 
ทั่วไป ซ่ึงมีอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไมเทากันในแตละประหวางอายุการใชทรัพยสิน บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้จะหักคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาตามวิธีนั้นในบางปเกินอัตราที่กําหนดขางตน
ก็ได แตจํานวนปอายุการใชของทรัพยสินเพื่อการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตองไมนอยกวา 100 หารดวย
จํานวนรอยละที่กําหนดขางตน  
                “การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินอยางอื่นตามความในวรรคหนึ่ง (5) ซ่ึงมิใช
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกนิสิบคนหรือรถยนตนั่ง บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะใชวิธีการทางบัญชีที่
รับรองทั่วไป ซ่ึงมีอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในปแรกเปนสองเทาของอัตราที่กําหนดตามวรรค
หนึ่ง และสําหรับปถัดไปใหหักตามอัตราสองเทาดังกลาวโดยคํานวณจากมูลคาตนทุนสวนที่เหลือในแตละ
รอบระยะเวลาบัญชีก็ได แตจาํนวนปอายุการใชของทรัพยสินเพื่อการหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตองไม
นอยกวา 100 หารดวยจํานวนรอยละที่กําหนดตามวรรคหนึ่ง ทั้งนี ้ในรอบระยะเวลาบัญชีสุดทายของอายุการ
ใชของทรัพยสินดังกลาว บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยรวมจํานวน
มูลคาตนทุนสวนที่เหลืออยูทั้งหมดดวยกไ็ด”  
               “มาตรา 4 ทวิ  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณของ
เครื่องจักรที่ใชสําหรับการวจิัยและพัฒนาเทคโนโลยี ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันทีไ่ด
ทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่
กําหนดไวในมาตรา 4 ทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง จะตองมลัีกษณะและเปนไปตามหลกัเกณฑ ดังตอไปนี ้ 
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(1) ตองไมเปนเครื่องจักรและอปุกรณของเครือ่งจักรที่ใชผลิตสินคาหรือใหบริการ เวนแตเครื่องจักร 
และอุปกรณของเครื่องจักรดงักลาวไดใชเพือ่การอยางหนึง่อยางใด ดังตอไปนี ้ 

      (ก) การวิจยัอุตสาหกรรมขั้นพื้นฐาน ซ่ึงหมายถึง การวจิัยตามแบบแผนหรือการคนควาอยาง 
จริงจัง โดยมุงหมายที่จะคนพบความรูใหมอันอาจเปนประโยชนแกการพัฒนาผลิตภณัฑ กระบวนการ หรือ
การบริการขึ้นใหม หรือโดยมุงหมายที่จะนําความกาวหนาอยางเห็นไดชัดมาสูผลิตภัณฑ กระบวนการ หรือ
การบริการที่มีอยูเดิม  

      (ข) การวิจยัเชิงประยุกต ซ่ึงหมายถึง การเปลี่ยนผลการวิจัยอุตสาหกรรมขั้นพื้นฐานมาใชเปน 
แผนงาน แบบพิมพเขียว หรือแบบ ในการทําขึ้นมาใหมเปลี่ยนแปลง หรือปรับปรุงซ่ึงผลิตภัณฑ กระบวนการ 
หรือการบริการ ทั้งนี้ ไมวาจะเพื่อขายหรือใชเอง และใหหมายความรวมถึงการประดษิฐตนแบบที่ไมสามารถ
ใชในเชิงพาณชิยแนวคิดในการจัดทําและออกแบบผลิตภัณฑกระบวนการ หรือการบริการหรือทางเลือกอื่น
การสาธิตเบื้องตนหรือโครงการนํารองที่ไมสามารถดัดแปลงหรือนําไปใชเพื่อประโยชนในการอุตสาหกรรม
หรือการพาณชิย แตไมหมายความถึงการเปลี่ยนแปลงตามปกติหรือตามระยะเวลาของผลิตภัณฑ ระบบการ
ผลิต กระบวนการผลิต การบริการ หรือกจิการอื่นที่ดําเนินงานอยู แมวาการเปลี่ยนแปลง ดังกลาวจะกอใหเกดิ
ความกาวหนาก็ตาม  

      (ค) การทดสอบคุณภาพผลิตภัณฑ  
      (ง) การปรับปรุงกรรมวิธีการผลิต เพื่อลดตนทุนการผลิตหรือเพิ่มผลผลิต 
 ทั้งนี้ ไมวาจะใชเพื่อการวิจยัและพัฒนาเทคโนโลยีของตนเองหรือของผูอ่ืน  
(2) ตองเปนเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจกัรที่ไมเคยผานการใชงานมากอน โดยเครื่องจักรและ 

อุปกรณดังกลาวตองสามารถนําไปใชงานไดตัง้แตสองปขึ้นไป และมีมูลคาตนทุนไมต่ํากวา 100,000 บาท” 
      (พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 319) พ.ศ.2541 ใชบังคับ 23 เม.ย.41 เปนตนไป) 
“(3)  ตองแจงการใชเครื่องจกัรและอุปกรณของเครื่องจกัรเพื่อการวจิยัและพฒันาตาม (1) ตออธิบดี

กรมสรรพากร ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดภายในเวลา 30 วนั นับแตวันทีใ่ชเครื่องจักรและอุปกรณ
ของเครื่องจักรนั้น”  

             (พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่226) พ.ศ.2534 ใชบังคับ 28 ก.ย. 2534 แตไมใชบงัคับสําหรับ
เครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่ไดมากอน 28 ก.ย. 2534) 
           “มาตรา 4 ตร ี การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ใหหกั
ไดดังตอไปนี ้ 

(1) รอยละ 100 ของมูลคาตนทุนตามเงื่อนไขที่กําหนดไวในมาตรา 4  
(2) หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันทีไ่ดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคา 

ตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราทีก่ําหนดไวในมาตรา 4  
              ทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง จะตองมลัีกษณะและเปนไปตามหลกัเกณฑดังตอไปนี ้ 

(1) ตองเปนทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยคํานวณตามมาตรา 82/3  
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงประกอบกจิการคาปลีกหรือประกอบกจิการอยางอื่นซึ่งมิใชการคาปลีกที่อธิบดี
กรมสรรพากรอนุมัติใหใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ทั้งนี้ ตามมาตรา 86/6 
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หรือมาตรา 86/7 แหงประมวลรัษฎากร แลวแตกรณ ี 
             (2) ตองเปนเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่มีลักษณะตามที่อธิบดกีรมสรรพารประกาศกําหนด แตไม
รวมถึงสวนระบบควบคุมกลางของเครื่องคอมพิวเตอร  
             (3) ตองแจงการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากบัภาษีอยางยอตออธิบดีกรมสรรพากร 
ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ภายในเวลาสามสิบวันนับแตวนัที่ไดรับอนุมตัิใหใชเครื่องบันทึกการ
เก็บเงิน”  
             “มาตรา 4 จัตวา การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทคอมพิวเตอรและอุปกรณ
ของคอมพิวเตอร ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบ
กิจการของตนเอง ใหหกัไดดงัตอไปนี ้ 

(1) ภายในสามรอบระยะเวลาบญัชีนับแตวนัที่ไดทรัพยสินนั้นมา ในกรณทีี่รอบระยะเวลาบัญชีใดไม 
เต็มสิบสองเดือน ใหเฉล่ียตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยจะเลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรอง
ทั่วไปวิธีใดกไ็ด  

(2) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดนิไมเกนิ สองรอยลานบาท 
และมีการจางแรงงานไมเกนิสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดปีระกาศกําหนดขึ้นภายหลังจากพระราช
กฤษฎีกานีใ้ชบังคับแลวเปนเวลาสามป ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา เบื้องตนในวันทีไ่ดทรัพยสินนั้นมา
ในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราทีก่ําหนดไว
ใน (1)  

     ทรัพยสินประเภทคอมพวิเตอรตามวรรคหนึ่งหมายถึง เครื่องอิเล็กทรอนิกสแบบอัตโนมัติทํา 
หนาที่เสมือนสมองกลใชสําหรับแกปญหาตาง ๆ ทั้งที่งายและซับซอน โดยวิธีทางคณติศาสตรและอุปกรณ
ของคอมพิวเตอร หมายถึง เครื่องมือ เครื่องใช เครื่องชวย หรือเครื่องประกอบกับคอมพิวเตอรเพื่อให
คอมพิวเตอรใชงานไดตามวตัถุประสงค แตไมรวมถึงโปรแกรมคอมพวิเตอร  

มาตรา 4 เบญจ  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทอาคารโรงงานที่บริษัทหรือ 
หางหุนสวนนติิบุคคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกนิ
สองรอยคน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภายหลังจากพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคบัแลวเปน
เวลาสามป ซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ใหหักคาสึกหรอและคา
เสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนัน้มาในอัตรารอยละ 25 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่
เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในมาตรา 4  

มาตรา 4 ฉ  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณของ 
เครื่องจักรที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่มีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกนิ สองรอยลานบาท และมี
การจางแรงงานไมเกนิสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑทีอ่ธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภายหลังจากพระราช
กฤษฎีกานีใ้ชบังคับแลวเปนเวลาสามป ซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง 
ใหหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน 
สําหรับมูลคาตนทุนสวนทีเ่หลือใหหกัตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในมาตรา 4 ”  
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             “มาตรา 4 สัตต  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทอาคารถาวรที่บริษัทที่เปน
สํานักงานปฏบิัติการภูมภิาคซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ใหหกัคา
สึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันทีไ่ดทรัพยสินนัน้มาในอัตรารอยละยี่สิบหาของมูลคาตนทุน สําหรับ
มูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กาํหนดไวในมาตรา 4 ทั้งนี้ เฉพาะทรพัยสินที่ไดมา
ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2545 

 เพื่อประโยชนแหงมาตรานี ้ใหนําบทนิยามคําวา “สํานักงานปฏิบตัิการภูมิภาค” และ “การใหบริการ
สนับสนุน” ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 405) พ.ศ. 2545 มาใชบังคับ”  
           “มาตรา 5  ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกนิสิบคน หรือรถยนตนั่ง ใหหกัคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาจากมูลคาตนทุน เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่งลานบาท”  
            มาตรา 6  (ยกเลิกโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 248) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (3) ตั้งแต 1 ม.ค. 2535 เปน
ตนไป)  

มาตรา 7  ทรัพยสินที่ไดมาโดยการเชาซ้ือ หรือโดยการซื้อขายเงินผอนมูลคาตนทุนของทรัพยสินนั้น 
ใหถือตามราคาที่พึงตองชําระทั้งหมด แตคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาที่จะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชี 
จะตองไมเกินคาเชาซ้ือหรือราคาที่จะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  

มาตรา 8  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสําหรับทรัพยสินไมวากรณีใด จะหักจนหมดมูลคา 
ตนทุนของทรพัยสินนัน้ไมได  

มาตรา 9  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเสื่อม 
ราคาของทรัพยสิน (ฉบับที่ 22) พ.ศ. 2509 ใหยังคงใชบังคับสําหรับการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของ
ทรัพยสินที่มีอยูแลวในรอบระยะเวลาบัญชทีี่ส้ินสุดลงกอนวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2527  

มาตรา 10  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้

 ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

     พลเอก เปรม ติณสูลานนท 

             นายกรัฐมนตรี 

 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยท่ีมาตรา 65 ทวิ (2) วรรคหนึง่ 

แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 
2525 บัญญัติใหคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินหักไดตามหลักเกณฑ วธีิการ เงื่อนไขและอัตราที่
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาจึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้

 
(ร.จ.ฉบับพิเศษ เลมที่ 101 ตอนที่ 24 วันที่ 24 กุมภาพนัธ 2527) 
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พระราชกฤษฎีกา  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยภาษีซ้ือท่ีใชถือเปนรายจายในการคาํนวณกําไรสุทธิ (ฉบับท่ี 243)  

พ.ศ. 2534  
-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534  
เปนปท่ี 46 ในรัชกาลปจจุบนั 

 

        พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมพิลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา  
                   โดยที่เปนการสมควรกําหนดภาษีซ้ือที่ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 75 ตรี 
(6 ทวิ) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) 
พ.ศ. 2534 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวดังตอไปนี ้ 
                    มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
ภาษีซ้ือที่ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ (ฉบับที่ 243) พ.ศ. 2534”  
                    มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2534 เปนตนไป  
                    มาตรา 3  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําภาษีซ้ือตามมาตรา 82/5(6) แหงประมวล
รัษฎากร ไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  
                    ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไมใชสิทธินําเครดิตภาษีที่เหลืออยูไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มใน
เดือนภาษีถัดไปตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบการจดทะเบียนยืน่คํารองเพื่อขอคืนภาษมีูลคาเพิ่มตามแบบที่
อธิบดีกําหนด  
                    มาตรา 4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
 

พลตํารวจเอก เภา สารสิน 
      รองนายกรัฐมนตรี 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรกําหนดภาษีซ้ือที่
ผูประกอบการมีสิทธินํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ทั้งนี้เพื่อบรรเทาภาระภาษีแกผูประกอบการ 
จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้
 

(ร.จ.เลม 108 ตอนที่ 229 วนัที่ 26 ธันวาคม 2534  
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พระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 263)  
พ.ศ. 2536  

-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันท่ี 20 มีนาคม พ.ศ. 2536  
เปนปท่ี 48 ในรัชกาลปจจุบนั 

 
                    พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา  
                    โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงนิสวนแบงของกาํไรที่
บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือบริษัทจดทะเบียนไดรับจากกองทนุรวมที่จัดตั้งตามพระราชบญัญัติ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535  
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3 แหง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 
จึงทรงพระกรณุาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึน้ไว ดังตอไปนี้  
                    มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 263) พ.ศ. 2536”  
                    มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตนไป  
                    มาตรา 3  ใหยกเวนภาษีเงนิไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับ
เงินสวนแบงของกําไรที่ไดจากกองทุนรวมที่จัดตั้งตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย พ.ศ. 
2535 ใหแก  
                    (1) บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย สําหรับเงินสวนแบงของกําไรที่ไดจํานวนกึ่งหนึง่  
                    (2) บริษัทจดทะเบียน สําหรบัเงินสวนแบงของกําไรที่ไดทั้งจํานวน  
                    ทั้งนี้ ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับในกรณีที่บริษัทหรอืบริษัทจดทะเบียน ตาม (1) หรือ (2) มี
เงินไดที่เปนเงนิสวนแบงของกําไรดังกลาวโดยถือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินสวนแบงของกําไรนั้นไมถึงสาม
เดือนนับแตวนัที่ไดหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงนิไดดังกลาว หรือไดโอนหนวยลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนบั
แตวนัที่มีเงินได 

มาตรา 4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
  ชวน หลีกภัย 
 นายกรัฐมนตรี 
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได 
สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินสวนแบงของกําไรที่ไดรับจากกองทุนรวมที่จดัตัง้ตามพระราชบัญญัติ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 ใหแกบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือบริษัทจดทะเบียนที่เปน
ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมดังกลาว เพื่อใหเปนไปในทํานองเดยีวกับบริษัทที่เปนผูถือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมอืน่ จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้
 
              (ร.จ. เลม 110 ตอนที่ 47 ลงวันที่ 20 เมษายน 2536)  
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พระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสทุธิ (ฉบับท่ี 315)  
พ.ศ. 2540  

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  
ใหไว ณ วันท่ี 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2540  

เปนปท่ี 52 ในรัชกาลปจจุบนั 
 

พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา  
             โดยทีเ่ปนการสมควรกําหนดรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณ กาํไรสุทธิ  

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 65 ตรี (20)  
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข เพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ให ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี ้ 

มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน ประมวลรัษฎากร วาดวย 
รายจายทีไ่มใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ (ฉบับที่ 315) พ.ศ. 2540”  

มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2539 เปนตนไป  
มาตรา 3  ใหยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยรายจายที่ไมใหถือเปน 

รายจายในการคํานวณกําไรสทุธิ (ฉบับที่ 294) พ.ศ. 2539  
มาตรา 4  รายจายตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  

(1) มูลคาตนทุนของทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งและรถยนต โดยสารที่มีที่นั่งไมเกนิสิบคน 
ตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต เฉพาะสวนที่เกิน คนัละหนึ่งลานบาท  

(2) คาเชาทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มี ที่นั่งไมเกนิสิบคนตามกฎหมาย 
วาดวยพกิัดอัตราภาษีสรรพสามิต เฉพาะสวนที่เกินคนัละสาม หม่ืนหกพันบาทตอเดอืนในกรณีที่เชาเปนราย
เดือนหรือรายป หรือคาเชาสวนที่เกินคันละ หนึ่งพันสองรอยบาทตอวนัในกรณีที่เชาเปนรายวัน เศษของเดือน
ใหคิดเปนวนั หากเชา ไมถึงหนึ่งวนั ใหคํานวณคาเชาตามสวนของระยะเวลาที่เชา ทั้งนี้ โดยรวมภาษีมูลคาเพิ่ม 
ดวย  

มาตรา 5  บทบัญญัติมาตรา 4(1) ไมใชบังคับกับรายจายที่เกิดจากซื้อหรือ การเชาซ้ือทรัพยสินประเภท 
รถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกินสิบคนตามกฎหมาย วาดวยพกิัดอัตราภาษีสรรพสามิต ในกรณีที ่ 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลซึ่งประกอบธุรกิจซื้อขายหรือ ใหเชาซ้ือรถยนตประเภทดังกลาว 
ไวเพื่อเปนสินคา หรือ  

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลซึ่งประกอบธุรกิจใหเชารถยนต มีรถยนตประเภทดงักลาวไวเพื่อ 
การใหเชา เฉพาะมูลคาตนทุนสวนที่เหลือหลังจากหกัคา สึกหรอและคาเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทว ิ(2) แหง
ประมวลรัษฎากร  
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มาตรา 6  บทบัญญัติมาตรา 4 ไมใชบังคับกับรายจายที่เปนมูลคาตนทุนของ หรือคาเชาทรัพยสิน 

ประเภทรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารทีม่ีที่นั่งไมเกนิสิบคนตามกฎหมายวา ดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต ที่
เกิดจากการซือ้ การเชาซ้ือ หรือการเชาทีไ่ดทําสัญญากอน วันที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2539  

มาตรา 7  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้

 ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

        พลเอกชวลิต ยงใจยุทธ 

              นายกรัฐมนตรี 

 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่ไดมกีารใชบังคับ พระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยรายจายทีไ่มใหถือเปนรายจาย ในการคํานวณกําไรสุทธิ (ฉบับที่ 
294) พ.ศ. 2539 ตั้งแตวนัที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2539 มีผลทําใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไมสามารถ
นํารายจายที่เปนมูลคาทรัพยสินของหรือ คาเชารถยนตนัง่และรถยนตโดยสารที่มีที่นัง่ไมเกินสิบคน มาหักเปน
รายจายในการคํานวณ กําไรสุทธิได ซ่ึงกอนที่พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 294) ใชบงัคับ การนํามลูคา
ทรัพยสิน ของหรือคาเชารถยนตประเภทดังกลาวมาหกัเปนรายจายสามารถกระทําได ทําใหเกิดผล กระทบตอ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ประกอบกิจการขายหรือใหเชารถยนตนั่งและรถยนต โดยสารที่มีที่นั่งไม
เกินสิบคน ซ่ึงมีรถยนตประเภทดังกลาวไวเพื่อเปนสินคาหรือเพื่อการใหเชา และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่มีรถยนตประเภทดังกลาวไวใชในกิจการของตนเอง ซ่ึง ไดทําสัญญาซื้อ เชาซ้ือ หรือเชารถยนต
ประเภทดังกลาวกอนวันที่ 29 พฤษภาคม 2539 สมควรกําหนดขอยกเวนมิใหใชบังคบัพระราชกฤษฎีกา
ดังกลาวกบักรณีที่บริษัทหรอืหางหุนสวน นิติบุคคลที่ประกอบกจิการซือ้ขาย ใหเชาซ้ือ หรือใหเชารถยนต มี
รถยนตประเภทดังกลาว ไวเพื่อเปนสินคาหรือใหเชา และกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดทําสัญญา
ซ้ือ เชาซ้ือ หรือเชารถยนตประเภทดังกลาวเพื่อใชในกิจการของตนเองกอนวนัที่ 29 พฤษภาคม 2539 รวมทั้ง
สมควรปรับปรุงการคิดอัตราคาเชารถยนตประเภทดังกลาวไวใหชัดเจนยิ่งขึ้น จึง จําเปนตองตราพระราช
กฤษฎีกานี ้
 
                                (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 114 ตอนที่ 69 ก วันที่ 13 พฤศจิกายน 2540) 
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พระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี 387)  
พ.ศ. 2544  

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  
ใหไว ณ วันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2544  

เปนปท่ี 56 ในรัชกาลปจจุบนั 
 

พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ ใหประกาศวา  
โดยที่เปนการสมควรลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล  
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) แหง 

ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 
จึงทรงพระกรณุาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึน้ไว ดังตอไปนี้  

มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ 
ลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 387) พ.ศ. 2544”  

มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตนไป  
มาตรา 3  ใหลดอัตราภาษีเงนิไดตาม (ก) ของ (2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลแหงบัญชี 

อัตราภาษีเงินไดทายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตรารอยละ 25 ของกําไร
สุทธิเฉพาะสวนที่ไมเกนิ 300 ลานบาท เปนเวลาหารอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันนับแตรอบระยะเวลาบัญชี
แรกที่เร่ิมในหรือหลังวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ ทั้งนี้ เฉพาะบรษิัทที่มีหลักทรพัยจดทะเบยีนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรพัยและตลาดหลักทรัพยกอนวันทีพ่ระราชกฤษฎีกานี้
ใชบังคับ  

มาตรา 4  ใหลดอัตราภาษีเงนิไดตาม (ก) ของ (2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลแหงบัญชี 
อัตราภาษีเงินไดทายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราดังตอไปนี้ เปนเวลา
หารอบระยะเวลาบัญชีตอเนือ่งกันนับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เร่ิมในหรือหลังวันที่บริษัทที่มหีลักทรัพยมา
จดทะเบียนในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย ตั้งแต
วันที่พระราชกฤษฎีกานีใ้ชบังคับ  

(1) รอยละ 20 ของกําไรสุทธิ สําหรับบริษัททีน่ําหลักทรัพยมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยตาม 
ขอบังคับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยวาดวยการรบัหลักทรัพยจดทะเบยีนใน “ตลาดหลักทรัพยใหม”  

(2) รอยละ 25 ของกําไรสุทธิ สําหรับบริษัททีน่ําหลักทรัพยมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหง 
ประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลกัทรัพยนอกเหนือจากกรณตีาม (1)  

มาตรา 5  บริษัทที่จะไดรับสิทธิในการลดอตัราภาษีเงนิไดตามมาตรา 4 จะตองปฏิบัตใิหเปนไปตาม 
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังตอไปนี ้ 
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“(1)  นําหลักทรัพยของตนมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด 
หลักทรัพย ภายในเวลาสามปนับแตวันทีพ่ระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคบั  

  (2) ไมเคยมีหลักทรัพยจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวย 
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ในระหวางระยะเวลาสามปกอนการจดทะเบยีนหลักทรัพยกับตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรพัยและตลาดหลักทรัพย  

  (3) ไมเปนบรษิัทที่ควบเขากันกับบริษัททีไ่ดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงินไดตามมาตรา 3 หรือรับโอน 
กิจการทั้งหมดหรือบางสวนจากบริษัทดังกลาว ในระหวางระยะเวลาสามปกอนการจดทะเบยีนหลักทรัพยกับ
ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย  

   (4) ไมรับโอนกิจการทั้งหมดหรือบางสวนจากบริษัทที่ไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงนิไดตามมาตรา 3  
อยูกอนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ ตลอดระยะเวลาที่บริษัทไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงนิได หากมีการรับ
โอนกิจการดังกลาว ใหถือวา บริษัทนั้นหมดสิทธิที่จะไดรับการลดอัตราภาษีเงนิไดตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่
มีการรับโอนกจิการ  

มาตรา 6  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 

 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

  พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร 

             นายกรัฐมนตรี 

 
หมายเหตุ :-        เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คอื โดยที่เปนการสมควรลดอัตรา 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลซึ่งเปนบริษัทที่มีหลักทรพัยจด
ทะเบียนอยูกอนวันทีพ่ระราชกฤษฎีกานีใ้ชบังคับหรือเปนบริษัทที่นําหลักทรัพยมาจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพยใหมของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวา
ดวยหลักทรัพยและตลาดหลกัทรัพย เพื่อเปนการจูงใจใหบริษัทนําหลักทรัพยที่ไดออกไวไปซื้อขายในตลาด
หลักทรัพย และเพื่อกระตุนใหเกิดการลงทุนโดยเฉพาะในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ซ่ึง
เปนมาตรการหนึ่งที่จะทําใหระบบเศรษฐกิจขยายตัวอยางตอเนื่องและเปนการพัฒนาตลาดทุนโดยรวม จึง
จําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 

 
                          (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 118 ตอนที่ 75 ก วันที่ 5 กันยายน 2544) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  420) 
พ.ศ. 2547 

   

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันท่ี 17 สิงหาคม พ.ศ. 2547 

เปนปท่ี 59 ในรัชกาลปจจุบนั 
 

 พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา 
 โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป
ใหแกผูสนับสนุนการศึกษาบางกรณ ี
 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวดังตอไปนี้ 
 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547” 

  มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจา 
นุเบกษาเปนตนไป 

มาตรา 3 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับเงินไดที่จายเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาใหแกสถานศึกษาของทางราชการ 
สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตัง้ขึ้นตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ดังนี ้

                        (1)   สําหรับบุคคลธรรมดา ใหยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินหลังจากหกั
คาใชจายและหักคาลดหยอนตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เปนจํานวนสอง
เทาของรายจายที่จายไปเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษา แตตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึงประเมิน
หลังจากหกัคาใชจายและหกัคาลดหยอนดงักลาวนั้น  

                        (2)  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ใหยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดเปน
จํานวนเงินหรือมูลคาของทรัพยสินเปนจํานวนสองเทาของรายจายทีจ่ายไปเปนคาใชจายเพื่อสนับสนุน
การศึกษา แตตองไมเกินรอยละสิบของกําไรสุทธิกอนหกัรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการ
สาธารณประโยชน และเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกฬีา ตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร  
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ทั้งนี้ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 
คาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาตามวรรคหนึ่ง ตองเปนคาใชจายสําหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาใหความ
เห็นชอบ และเปนคาใชจายสําหรับรายการดังตอไปนี้ 

 (1)   จัดหาหรอืจัดสรางอาคาร อาคารพรอมที่ดิน หรือทีด่ินใหแกสถานศึกษา เพื่อใช
ประโยชนทางการศึกษา  
 (2)  จัดหาวัสดอุุปกรณเพื่อการศึกษา แบบเรยีน ตํารา หนังสือทางวิชาการ ส่ือ และ
เทคโนโลยีเพื่อการศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของกับการศึกษาใหแกสถานศึกษา ตามที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังกําหนด 
               มาตรา 4  ใหยกเวนภาษเีงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ภาษีมูลคาเพิม่ ตามหมวด 4 ภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามหมวด 5 และอากรแสตมปตามหมวด 6 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบุคคลธรรมดา 
หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการโอนทรัพยสิน หรือการขายสนิคา หรือ
สําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการดําเนนิการสนับสนุนการศึกษา ตามโครงการที่
กระทรวงศกึษาธิการใหความเห็นชอบตามมาตรา 3 โดยผูโอนจะตองไมนําตนทุนของทรัพยสินหรือสินคาซ่ึง
ไดรับยกเวนภาษีดงักลาวมาหักเปนคาใชจายในการคํานวณภาษีเงนิไดของบุคคลธรรมดา หรือบริษทัหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล ทั้งนี้ ใหเปนไปตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 
                มาตรา 5  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท ทักษิณ   ชินวตัร 
          นายกรฐัมนตรี   

 

หมายเหตุ : -  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ  โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได 
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมปใหแกผูสนับสนุนการศึกษาแกสถานศึกษาของทางราชการ 
สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน หรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพื่อสงเสริมใหภาคเอกชนไดมีสวน
รวมในการสนับสนุนการศึกษา จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 121 ตอนพิเศษ 47 ก วันที่ 24 สิงหาคม  2547) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 421) 
พ.ศ. 2547 

-------------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 3 ตุลาคม พ.ศ. 2547 
เปนปท่ี 59 ในรัชกาลปจจุบนั 

 
                พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศ
วา 
                 โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงระยะเวลาการไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงนิไดจากกําไรสุทธิของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล บางกรณ ี
                 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 
อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกบัการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย บัญญัติใหกระทําได โดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวดังตอไปนี ้
                 มาตรา  1   พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 421) พ.ศ. 2547” 
                 มาตรา  2   พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตน
ไป 
                 มาตรา  3   ใหยกเลิกความใน (1) ของมาตรา 5 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบบัที่ 387) พ.ศ. 2544 และใหใชความตอไปนี้แทน 
                      “(1) นําหลักทรัพยของตนมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรพัยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรพัยภายในวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548” 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร 
นายกรัฐมนตร ี
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-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ  :-   เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที ่387) พ.ศ. 2544 ไดกําหนดใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติ
บุคคลสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ใหแกบริษัทที่นําหลักทรัพยมาจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย หรือตลาดหลักทรัพยใหมของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย โดยจะตองนําหลักทรัพยของตนมาจดทะเบียนกับตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยภายในวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2547 ซ่ึงเปนระยะเวลาภายในสามปนับแตวันที่พระ
ราชกฤษฎีกาดงักลาวใชบังคบั แตเนื่องจากมีบริษัทจํานวนมากมีความประสงคจะนําหลักทรัพยของตนมาจด
ทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ดังนั้น เพื่อใหบริษัทมีการเตรียมความพรอมเพื่อเขาตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยโดยมีมาตรฐานยิ่งขึ้น และเพื่อกระจายการนําหุนใหมเขาจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยไมใหกระจกุตวัมากเกินไปอนัจะเปนประโยชนตอตลาดทุนโดยรวม สมควรขยาย
เวลาการนําหลักทรัพยมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 
จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้
 
                    (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 121 ตอนพิเศษ 61 ก วันที่ 11 ตุลาคม 2547) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี  428) 
พ.ศ. 2548 

------------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 8 มกราคม พ.ศ. 2548 
เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 

  
                      พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ  ให
ประกาศวา  
                      โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิไดบางกรณ ี 
                      อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึง
มาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําได
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว 
ดังตอไปนี ้ 
                      มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่  428) พ.ศ. 2548"  
                     มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตน
ไป  
                     มาตรา 3 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับ
เงินไดของบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนจํานวนเงินหรือมูลคาของทรัพยสินเปนจํานวนสองเทาของ
รายจายทีจ่ายไปเปนคาใชจายในการจัดสรางและการบํารุงรักษาสนามเด็กเลน สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬา
ของเอกชนที่เปดใหประชาชนใชเปนการทั่วไป โดยไมเก็บคาบริการใด ๆ หรือสนามเด็กเลน สวนสาธารณะ 
หรือสนามกีฬาของทางราชการ แตเมื่อรวมกับรายจายทีจ่าย ไปเปนคาใชจายเพื่อสนบัสนุนการศึกษาสําหรับ
โครงการที่กระทรวงศึกษาธกิารใหความเห็นชอบแลวตองไมเกินรอยละสิบของกําไรสุทธิกอนหักรายจายเพื่อ
การกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพือ่การกีฬา ตามมาตรา 65 
ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร  
                     มาตรา 4 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการบริจาคใหแกกองทุนฟนฟูสมรรถภาพคนพิการตามกฎหมายวาดวยการฟนฟูสมรรถภาพ
คนพิการ กองทุนสงเสริมการจัดสวัสดิการสังคมตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการจัดสวัสดิการสังคม 
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กองทุนคุมครองเด็กตามกฎหมายวาดวยการคุมครองเด็ก หรือกองทุนพัฒนากฬีาแหงชาติที่จัดตั้งขึน้ตามมติ
คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542  
ดังนี ้ 
                          (1) สําหรับบุคคลธรรมดา ใหยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินหลังจากหกัคาใชจาย
และหกัลดหยอนตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากรเทาจํานวนเงินที่บริจาค แตเมื่อ
รวมกับเงินบรจิาคตามมาตรา 47(7) แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึงประเมิน
หลังจากหกัคาใชจายและหกัลดหยอนนั้น   
                         (2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ใหยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดเปนจํานวนเงนิ
หรือมูลคาของทรัพยสินเทาที่บริจาค แตเมือ่รวมกับรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะตามมาตรา 65 ตรี (3) แหง
ประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละสองของกําไรสุทธิกอนหักรายจายเพื่อการกศุลสาธารณะ  
                    มาตรา 5 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ   ชินวตัร  
         นายกรัฐมนตรี  

  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ : -  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่รัฐบาลไดมีนโยบายสงเสริมใหเกิด
บูรณาการทางการศึกษา การกีฬา และการใหหลักประกันแกผูดอยโอกาสทางสังคมใหมีคุณภาพชีวติที่ดี
สามารถพึ่งพาตนเองได สมควรยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับเงินไดเปนจํานวนเงินหรือมูลคาทรัพยสิน
เปนจํานวนสองเทาของรายจายที่จายไปเปนคาใชจายในการจัดสรางและการบํารุงรักษาสนามเด็กเลน 
สวนสาธารณะ สนามกีฬาของเอกชนหรอืของทางราชการบางกรณ ี และยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและ
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล สําหรับเงินไดเทาจํานวนเงินที่บริจาคใหแกกองทนุฟนฟูสมรรภาพคนพิการตามกฎหมาย
วาดวยการฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทุนสงเสริมการจัดสวัสดกิารสังคมตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การจัดสวัสดกิารสังคม กองทุนคุมครองเด็กตามกฎหมายวาดวยการคุมครองเด็ก หรือกองทุนพัฒนากฬีา
แหงชาติที่จดัตั้งขึ้นตามมตคิณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2542 ดังนัน้ เพื่อสงเสริมใหภาคเอกชน
ไดมีสวนรวมในการสนับสนุนดานการเรยีนรูและนันทนาการ และชวยเหลือผูดอยโอกาส จึงจาํเปนตองตรา
พระราชกฤษฎีกานี ้ 
  
                       (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 8 ก  วันที่ 24 มกราคม 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี  431) 

พ.ศ. 2548 
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  
ใหไว ณ วันที่ 21 มกราคม พ.ศ. 2548 

เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 
  
                  พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ  ใหประกาศ
วา  
                   โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงการลดอัตราภาษีเงนิไดสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือหาง
หุนสวน  นิตบิคุคลซึ่งมีทุนที่ชําระแลวในวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกินหาลานบาท  
                   อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 
อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกบัการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของ รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดงัตอไปนี ้ 
                   มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่  431) พ.ศ. 2548"  
                   มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตน
ไป  
                   มาตรา 3 ใหยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรา
รัษฎากร (ฉบับที่ 394) พ.ศ.2545  
                   มาตรา 4 ใหลดอัตราภาษีเงินไดตาม (ก) ของ (2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลแหง
บัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราดังตอไปนี้ ทั้งนี ้
เฉพาะบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีม่ีทุนที่ชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกินหาลาน
บาท  
                           (1) รอยละสิบหาของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่งลานบาท  
                           (2) รอยละยีสิ่บหาของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่เกนิหนึง่ลานบาท แตไมเกินสามลานบาท  
                  มาตรา  5 การลดอัตราภาษีเงินไดตามมาตรา 4 ใหใชบังคับแกกําไรสุทธิของบริษัทหรือหาง
หุนสวน    นิตบิุคคลที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงเริ่มในหรือหลังวันที ่1 มกราคม 2547 เปนตนไป  
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                   มาตรา 6   บทบัญญัติในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรา
รัษฎากร (ฉบับที่ 394) พ.ศ. 2545 ใหยังคงใชบังคับตอไปเฉพาะการลดอัตราภาษีเงนิไดใหแกบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงเริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2547  
                  มาตรา 7 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ   ชินวตัร  
            นายกรฐัมนตร ี 

  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ : -  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงการลด
อัตราภาษีเงินไดสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ชําระแลวในวนัสุดทายของ
รอบระยะเวลาบัญชีไมเกินหาลานบาท โดยลดอัตราภาษเีงินไดเปนรอยละสิบหาของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่
ไมเกินหนึ่งลานบาท และรอยละยี่สิบหาของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนทีเ่กนิหนึ่งลานบาทแตไมเกินสามลานบาท 
เพื่อสนับสนุนการประกอบวสิาหกิจขนาดยอมใหมีภาระภาษีที่ลดลง และกระตุนใหมกีารลงทุนในวสิาหกิจ
ดังกลาว ซ่ึงจะชวยใหเศรษฐกิจขยายตัวเพิม่ขึ้น จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 10 ก วันที่ 26 มกราคม 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี  433) 
พ.ศ. 2548 

   --------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันที่ 21 มกราคม พ.ศ. 2548 
เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 

  
                          พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ  ให
ประกาศวา  
  
                         โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษเีงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ อากรแสตมป บาง
กรณ ี 
   อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึง
มาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของ รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําได
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว 
ดังตอไปนี ้ 
                     มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 433) พ.ศ. 2548”  
                     มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตน
ไป  
                     มาตรา  3 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับกบัหนี้ที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตาม
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด กอน
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
                     มาตรา 4 ในพระราชกฤษฎีกานี้  
                              “สถาบันการเงิน” หมายความวา  
                             (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                             (2) ธนาคารออมสินตามกฎหมายวาดวยการธนาคารออมสิน  
                             (3) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพย
สถาบันการเงิน  
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                             (4) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรพัย หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวย
การประกอบธรุกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
                            (5) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษทับริหารสินทรัพย  
                            (6) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย  
                            (7) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึน้สําหรับใหกูยืมเงินเพื่อ
สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม  
                            (8) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  
                          “เจาหนี้อ่ืน” หมายความวา เจาหนี้ที่มใิชสถาบันการเงิน ซ่ึงไดดําเนนิการเจรจารวมกบัสถาบัน
การเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี ้และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับเจาหนี้ซ่ึงเปน
สถาบันการเงิน  
                           “ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน”  ใหหมายความรวมถึงผูค้ําประกันของลกูหนีด้วย“ลูกหนี้ของ
เจาหนี้อ่ืน” หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซ่ึงเปนลูกหนี้ของสถาบันการเงินดวย และใหหมายความ
รวมถึงผูค้ําประกันของลูกหนี้ดวย  
                          มาตรา 5 ใหยกเวนภาษีเงนิไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2  
แหงประมวลรัษฎากร ใหแกลูกหนี้ของสถาบันการเงิน สําหรับเงินไดทีไ่ดรับจากการปลดหนี้ของสถาบัน
การเงิน โดยสถาบันการเงินนั้นไดดําเนนิการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกาํหนด ทั้งนี้ เฉพาะการปลดหนี้ที่ไดกระทาํในระหวาง
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ.  2549  
                        มาตรา 6 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  2  และสวน 3  หมวด 3 ภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด 4 
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 และอากรแสตมปตามหมวด 6 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกลูกหนี้
ของสถาบันการเงินและสถาบันการเงิน สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการโอนทรัพยสิน การขายสินคาหรือการ
ใหบริการ และสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ได
ดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลกัเกณฑการปรบัปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหง
ประเทศไทยประกาศกําหนด ทั้งนี้ เฉพาะการโอนทรัพยสิน การขายสินคาหรือการใหบริการและสําหรับการ
กระทําตราสารที่ไดกระทําในระหวางวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 เวนแตการ
ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลกัษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหใชบังคับสําหรับการโอน
อสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548  
                       มาตรา 7 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2  
แหงประมวลรัษฎากร ใหแกลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน สําหรับเงินไดทีไ่ดรับจากการปลดหนี้ของเจาหนีอ่ื้น โดย
เจาหนี้อ่ืนนั้นไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้โดยนําหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบัน
การเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม ทั้งนี้ เฉพาะการปลดหนี้ที่ไดกระทําใน
ระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
  
                      มาตรา 8 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2  และสวน 3  หมวด  3 ภาษีมลูคาเพิ่มตาม
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หมวด  4  ภาษธุีรกิจเฉพาะตามหมวด 5 และอากรแสตมปตามหมวด 6 ในลักษณะ  2 แหงประมวลรัษฎากร 
ใหแกลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืนและเจาหนี้อ่ืน สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการโอนทรัพยสินการขายสินคาหรือการ
ใหบริการ และสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืนที่ได
ดําเนินการโดยนําหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศกําหนดมาใชโดยอนโุลม ทั้งนี้ เฉพาะการโอนทรพัยสิน การขายสินคาหรือการใหบริการ และสําหรับ
การกระทําตราสารที่ไดกระทําในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 เวนแต
การยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรษัฎากร ใหใชบังคับสําหรับการโอน
อสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548  
                     มาตรา  9  ใหยกเวนภาษีเงนิไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 และ
อากรแสตมปตามหมวด 6 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรษัฎากร ใหแกลูกหนี้ของสถาบันการเงิน สําหรับเงินได
ที่ไดรับจากการโอนอสังหาริมทรัพยที่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินนํามาจาํนองเปนประกันหนี้ของสถาบัน
การเงินใหแกผูอ่ืนซึ่งมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน และสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการโอน
อสังหาริมทรัพยดังกลาว โดยลูกหนี้ของสถาบันการเงินตองนําเงินไดนั้นไปชําระหนี้แกเจาหนีท้ี่เปนสถาบัน
การเงิน ซ่ึงไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลกัเกณฑการปรบัปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงิน
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่ไมเกินกวาหนี้ที่คางชําระอยูกับสถาบนัการเงิน
หรือมีภาระผูกพันตามสัญญาประกันหนี้กับสถาบันการเงินตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด และเฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพยและการกระทําตราสารที่กระทําในระหวาง
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 เวนแตการยกเวนภาษีธุรกจิเฉพาะตามหมวด 5 ใน
ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหใชบังคับสําหรับการโอนอสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําระหวางวนัที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 อสังหาริมทรัพยตามวรรคหนึ่งตองเปนอสังหาริมทรัพยที่
ลูกหนี้ของสถาบันการเงินนาํมาจํานองเปนประกันหนี้ของสถาบันการเงินอยูกอนวนัที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 
2543  
                      มาตรา 10   ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ  ชินวัตร  
นายกรัฐมนตร ี 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
หมายเหตุ : เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนื่องจากประเทศไทยประสบภาวะวิกฤติ
ทางเศรษฐกิจอันสงผลกระทบตอความสามารถในการชําระหนี้ของภาคเอกชน ทําใหสถาบันการเงินและ
เจาหนี้อ่ืนตองปรับปรุงโครงสรางหนี้เพื่อใหสอดคลองกับความสามารถในการชําระหนี้ของลูกหนี ้และไดมี
การตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 418) พ.ศ. 
2547 กําหนดใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแกลูกหนี้และเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงินหรือเจาหนี้อ่ืน เพื่อ
สงเสริมใหมีการปรับปรุงโครงสรางหนี้ ซ่ึงจะสิ้นผลใชบังคับในวนัที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547 แตโดยที่ใน
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ขณะนี ้การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินและเจาหนี้อ่ืนยังดําเนินการไมเสร็จสิ้น จําเปนตองให
สิทธิประโยชนทางภาษีอากรตอไปอีกระยะหนึ่ง ดังนั้น เพื่อเปนการสงเสริมใหมีการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ของสถาบันการเงินและเจาหนี้อ่ืนสมควรยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิม่ ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป 
ใหแกลูกหนี้และเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงินหรือเจาหนี้อ่ืนจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 เวนแตภาษี
ธุรกิจเฉพาะใหไดรับยกเวนเฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําในระหวางวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2548 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 10 ก วันที่ 26 มกราคม 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 436) 
พ.ศ. 2548 

   ---------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2548 
เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 

  
                        พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา  
                        โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนติิบุคคล สําหรับเงินไดที่
จายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน เพื่อการ
ปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดมิ บางกรณ ี  
                         อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจํากัดสิทธแิละเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดงัตอไปนี ้ 
                       มาตรา  1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่  436) พ.ศ.  2548”  
                        มาตรา  2 พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปน
ตนไป  
                       มาตรา  3 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับเงินไดที่จายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณที่มีผลตอการประหยดั
พลังงานเพื่อการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม เปนจํานวนรอยละยี่สิบหาของคาใชจายนั้น เฉพาะในสวนที่ไม
เกินหาสิบลานบาท ใหแกบุคคลธรรมดาเฉพาะในสวนที่เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7) หรือ (8) 
และบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
กําหนด  
                                  ทรัพยสินประเภทอปุกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงานตามวรรคหนึ่งตองเปน
ทรัพยสินที่ไมเคยผานการใชงาน ซ่ึงตองไดมาและพรอมใชงานไดในระหวางวันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช
บังคับถึงวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
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                    มาตรา 4 การยกเวนภาษีเงนิไดตามมาตรา 3 ใหยกเวนตามสวนเฉลี่ยเปนจาํนวนเทากันของจํานวน
เงินไดทีไ่ดรับยกเวนภาษ ีสําหรับระยะเวลาหาปภาษีหรือหารอบระยะเวลาบัญชีนับแตปภาษแีรก หรือรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกที่ไดทรัพยสินดังกลาวมาและพรอมใชงานได ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
                    มาตรา 5 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร  
        นายกรัฐมนตรี  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
หมายเหตุ : เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับเงินไดซ่ึงเปนคาใชจายในการปรับเปลี่ยนทรัพยสินประเภท
อุปกรณที่มีผลตอการประหยดัพลังงานใหแกผูที่ดําเนินการเปลี่ยนทรัพยสินประเภทอปุกรณที่มีผลตอการ
ประหยดัพลังงานแทนอุปกรณเดิม เพื่อสนับสนุนใหมกีารเพิ่มประสทิธิภาพในการใชพลังงาน ซ่ึงเปนการ
ประหยดัพลังงานในระยะยาว และลดคาใชจายพลังงานของรัฐ จึง จําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้  
  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 90 ก  วันที่ 5 ตุลาคม 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 437) 
พ.ศ. 2548 

--------------------- 
   ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 15 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 

  
                           พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมพิลอดุลยเดช มพีระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา  
                            โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ไดจายไปเปนคาใชจายในการสงลูกจางไปฝกอบรม หรือในการฝกอบรมลูกจางของตน และภาษีเงนิได
สําหรับเงินไดของผูดําเนินการฝกที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการฝกเตรียมเขาทํางานเพื่อประโยชนของกิจการ
ของผูดําเนินการฝก  
                           อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจํากัดสิทธแิละเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดงัตอไปนี ้ 
                     มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548”  
                     มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตน
ไป  
                     มาตรา  3  ใหยกเลิก  
                                       (1) มาตรา 5 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 284) พ.ศ. 2538  
                                      (2) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 288) พ.ศ. 2538  
                                      (3) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 298) พ.ศ. 2539  
                     มาตรา 4 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ดังตอไปนี้  
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                                     (1) สําหรับเงินไดเปนจํานวนรอยละรอยของรายจายทีไ่ดจายไปเปนคาใชจายในการสง
ลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศึกษาหรือสถาน
ฝกอบรมฝมือแรงงานที่ทางราชการจัดตั้งขึ้นหรือที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลงัประกาศกําหนดในราช
กิจจานเุบกษา  
                                     (2) สําหรับเงินไดเปนจํานวนรอยละรอยของรายจายทีไ่ดจายไปเปนคาใชจายในการ
ฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
                  มาตรา 5 ใหยกเวนภาษเีงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร 
ใหแกผูดําเนนิการฝกตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงานดังตอไปนี้  
                                    (1) สําหรับเงินไดเปนจํานวนรอยละหาสิบของรายจายทีไ่ดจายไปเปนคาใชจายในการ
ฝกเตรียมเขาทาํงานเพื่อประโยชนของกิจการของผูดําเนินการฝก ตั้งแตวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2546 ถึงวันกอน
วันที่พระราชกฤษฎีกานีใ้ชบังคับ  
                                    (2) สําหรับเงินไดเปนจํานวนรอยละรอยของรายจายทีไ่ดจายไปเปนคาใชจายในการฝก
เตรียมเขาทํางานเพื่อประโยชนของกิจการของผูดําเนินการฝก ตั้งแตวนัที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบงัคับ  
                   มาตรา 6 บทบัญญัติมาตรา 5 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 284) พ.ศ. 2538 และบทบัญญัติมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 288) พ.ศ. 2538 ใหยังคงใชบังคบัตอไป เฉพาะในการ
ปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงนิไดที่คางอยูหรือพึงชาํระกอนวันทีพ่ระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคบั  
                  มาตรา 7 บทบัญญัติมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 298) พ.ศ. 2539 ใหยังคงใชบังคบัตอไป เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษเีงนิไดที่คางอยู
หรือพึงชําระกอนวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2546  
                  มาตรา 8 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
 พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร  
        นายกรัฐมนตรี  

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ : เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินไดใหแก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ไดสงลูกจางของตนไปรับการศึกษาหรือฝกอบรม หรือที่ไดฝกอบรมใหแก
ลูกจางของตน รวมทั้งสมควรยกเวนภาษีเงนิไดใหแกผูดําเนินการฝกตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ
พัฒนาฝมือแรงงานในการฝกเตรียมเขาทํางานเพื่อประโยชนของกิจการตน เพื่อสงเสริมใหมีการพฒันาฝมือ
แรงงานมากยิง่ขึ้น จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 
   

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 97 ก  วันที่ 18 ตุลาคม 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 438) 
พ.ศ. 2548 

   ---------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 15 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 

  
                      พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา  
                     โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลสําหรับเงินไดของบริษทัหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลเปนจํานวนรอยละหาสิบของรายจายที่ไดจายเปนเงนิเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลนั้น  
                      อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจํากัดสิทธแิละเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35  และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทยบัญญัตใิหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดงัตอไปนี ้ 
                     มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่ 438) พ.ศ. 2548”  
                     มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปนตน
ไป  
                    มาตรา 3 ใหยกเวนภาษีเงนิไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงิน
ไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เปนจํานวนรอยละหาสิบของรายจายทีไ่ดจายเปนเงนิเพิ่มคาครองชีพ
พิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เฉพาะเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ ดังนี ้ 
                               (1) จํานวนไมเกนิเดือนละหนึ่งพนับาท ในกรณีที่ลูกจางไดรับเงนิเดือนเจด็พันบาทขึ้นไป
แตไมเกนิหนึ่งหมื่นบาท แตเมื่อรวมเงินเดือนและเงนิเพิ่มคาครองชีพพิเศษแลวตองไมเกินเดือนละหนึ่งหมื่น
บาท  
                               (2) ตามจํานวนเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษที่ไดจายใหแกลูกจางซึ่งไดรับเงินเดือนไมเกินเจ็ด
พันบาท แตเมื่อรวมเงินเดือนและเงนิเพิ่มคาครองชีพพิเศษแลวตองไมเกินเดือนละเจด็พันบาท เงินเพิ่มคาครอง
ชีพพิเศษตามวรรคหนึ่ง ตองเปนเงินที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจายใหแกลูกจางของตนติดตอกันทุก
เดือนนอกเหนอืจากเงินเดือนและเงินไดอ่ืน อันเนื่องมาจากการจางแรงงานที่ลูกจางไดรับเปนประจําทุกเดือน
กอนเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2548 ทั้งนี้ ในเดอืนที่มีการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง เงินเดอืนของ
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ลูกจางตองไมต่ํากวาเงนิเดือนในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2548 ในกรณีที่ลูกจางนั้นเขาทาํงานกอนเดือนสิงหาคม 
พ.ศ. 2548 หรือไมต่ํากวาเงินเดือนในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2548 หรือเงินเดือนเดือนแรกที่เขาทํางาน ในกรณีที่
ลูกจางนั้นเขาทํางานในหรือภายหลังเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2548 แลวแตกรณ ี 
                              ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
 ในมาตรานี้ “เงินเดือน” หมายความวา เงินที่นายจางจายใหแกลูกจางตามสัญญาจางแรงงานที่ทําเปนหนังสือ 
ซ่ึงคํานวณเปนจํานวนเงนิตอเดือนไมวาจะมีระยะเวลาการจายเงินในแตละเดือนเปนประการใดก็ตาม  
                   มาตรา 4 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับกับเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลจายใหแกลูกจางของตนระหวางวนัที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 โดยบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ตองเริ่มตนจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษภายในวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2548  
                    มาตรา 5 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร  
        นายกรัฐมนตรี  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ : เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายสงเสริมใหบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลชวยเหลือเงินเพิม่คาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางที่มีรายไดนอย ดังนั้น เพือ่เปนการ
สนับสนุนการดําเนินการตามนโยบายของรัฐบาล สมควรยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงนิไดของบริษทัหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลเปนจํานวนรอยละหาสิบของรายจายที่ไดจายเปนเงนิเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้  
  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 122 ตอนที่ 97 ก  วันที ่18 ตุลาคม 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 442) 
พ.ศ. 2548 

   -------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548 
เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 

  
                        พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา    
                         โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษเีงินไดนติิบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะ บางกรณ ี 
                         อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจํากัดสิทธแิละเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมายจึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดงัตอไปนี ้ 
                         มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 442) พ.ศ. 2548”  
                         มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปน
ตนไป  
                         มาตรา 3 ใหยกเลิกความใน (4) ของมาตรา 5 อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 2545 และใหใชความตอไปนี้แทน  
                                   “(4)  ตองถือหุนในวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลาไมนอยกวาหาปใน
รอบปบัญชีตอเนื่องกัน เวนแตในกรณีดังตอไปนี ้จะมีระยะเวลาการถือหุนนอยกวาหาปในรอบปบญัชี
ตอเนื่องกันก็ได  
                                         (ก) เปนการถือหุนในวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอมทีไ่ดเขาจดทะเบยีนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย เปนระยะเวลาไมนอยกวาสามปในรอบปบญัชีตอเนื่องกนั หรือ  
                                        (ข)  เปนการถือหุนในวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอมตลอดระยะเวลาที่วิสาหกจิ
นั้นมีสินทรัพยถาวรซึ่งไมรวมที่ดินไมเกนิสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน”  
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                  มาตรา 4 ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนมาตรา 5 วสีติ และมาตรา 5 เอกวีสติ แหงพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500  
                   “มาตรา 5 วีสต ิใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรษัฎากร 
ใหแกบริษัทจาํกัดหรือบริษทัมหาชนจํากดัที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินปนผล
ซ่ึงไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงือ่นไข ดังตอไปนี้  
                                   (1) บริษัทจํากดัหรือบริษัทมหาชนจํากัดตองถือหุนในบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคล
ผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละยี่สิบหาของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลนั้น เปนระยะเวลาไมนอยกวาหกเดือนนับแตวันทีไ่ดหุนนั้นมาจนถึงวันที่ไดรับเงินปนผล และ  
                                  (2) เงินปนผลตองมาจากกําไรสุทธทิี่มีการเสียภาษีในประเทศของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลผูจายเงินปนผล โดยอัตราภาษีดังกลาวตองไมต่ํากวารอยละสิบหาของกําไรสุทธิ ทั้งนี้ ไมวา
ประเทศของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลผูจายเงินปนผลจะมีกฎหมายลดหรือยกเวนภาษีสําหรับกําไร
สุทธิใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นหรือไมกต็าม  
                         มาตรา 5 เอกวีสต ิใหยกเวนภาษีธุรกจิเฉพาะตามหมวด 5 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร 
สําหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะการขายอสังหาริมทรัพยที่
เปนโรงงานพรอมที่ดินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลเพื่อยายสถานประกอบการเขาไปอยูในนิคม
อุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนจํานวนไมเกนิมูลคาของ
อสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหมและยายโรงงานเขาไปในนิคมอุตสาหกรรมเพื่อใชเปน
สถานประกอบการแหงใหมภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอนหรือหลังวนัที่ทําสัญญาขายอสังหาริมทรัพยที่เปน
โรงงานพรอมที่ดินแหงเดิม โดยตองดําเนนิการใหแลวเสร็จภายในวนัที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2553  
                        มูลคาของอสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหมตามวรรคหนึ่ง ใหถือตามราคา
ประเมินทุนทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายทีด่ิน  
                       ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”   
  
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
พันตํารวจโท ทักษิณ  ชินวัตร  
       นายกรัฐมนตรี  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

หมายเหตุ : เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่มาตรา 5 อัฏฐารส แหงพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500  ซ่ึงแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 
2545 ไดยกเวนภาษเีงินไดใหแกบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยมวีตัถุประสงคเพื่อประกอบ
กิจการธุรกิจเงนิรวมลงทุน โดยกําหนดหลกัเกณฑใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวตองถือหุนใน

        

38



 

วิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลาไมนอยกวาเจ็ดปในรอบบัญชีติดตอกัน หรือไมนอยกวาหาป
ตอเนื่องกันในกรณีที่วิสาหกจิดังกลาวไดเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ดังนั้น เพื่อ
สงเสริมและสนับสนุนการประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน อันจะทาํใหเกิดการลงทุนในวิสาหกจิขนาด
กลางและขนาดยอมรวมทั้งในตลาดทุนเพิม่ขึ้น สมควรลดระยะเวลาการถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอมลง นอกจากนั้น เพื่อสนับสนุนการขยายขีดความสามารถในการแขงขันของธุรกิจไทยในการไป
ลงทุนประกอบการในตางประเทศ สมควรยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหแกบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชน
จํากัดที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย สําหรับเงินปนผลที่ไดรับจากการถือหุนในบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ รวมทั้งเพื่อสนับสนุนใหโรงงานอยูรวมกนัในนิคมอุตสาหกรรมและชวย
แกไขปญหาภาวะมลพษิ สมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ขาย
อสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินและยายสถานประกอบการเขาไปอยูในนิคมอุตสาหกรรมภายใน
วันที ่30 กันยายน พ.ศ. 2553 จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลมที่ 122 ตอนที่ 110 ก วันที่ 23 พฤศจิกายน 2548) 
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พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 443) 

พ.ศ.2548 
   ------------------------------ 

      ภูมิพลอดลุยเดช 
ใหไว ณ วันท่ี 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548 

เปนปท่ี 60 ในรัชกาลปจจุบนั 
  
                      พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯให
ประกาศวา  
                       โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล สําหรับ
เงินไดที่เปนคาสินไหมทดแทนซึ่งไดรับจากบริษัทที่ประกอบกจิการประกันภัยบางกรณี  
                       อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจํากัดสิทธแิละเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย จึงทรง พระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี ้ 
                      มาตรา  1 พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 443) พ.ศ. 2548”  
                      มาตรา  2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานเุบกษาเปน
ตนไป  
                      มาตรา  3 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล สําหรับเงินไดที่เปนคาสินไหมทดแทน ซ่ึงไดรับจากบริษัทที่ประกอบกิจการ
ประกันภัยเพื่อชดเชยความเสยีหายที่เกดิขึ้นเนื่องจากธรณพีิบัติภัยเมื่อวนัที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2547 เฉพาะสวน
ที่เกินมูลคาตนทุนของทรัพยสินที่เหลือจากการหักคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แหง
ประมวลรัษฎากร ทั้งนี ้สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2547  
                     มาตรา  4  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
 พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร  
        นายกรัฐมนตรี  
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-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนือ่งจากเกดิธรณีพิบัตภิัยเมื่อวันที่ 26 
ธันวาคม พ.ศ. 2547 ในพื้นทีจ่ังหวดักระบี่ จังหวดัตรัง จังหวัดพังงา จังหวัดภูเก็ต จังหวัดระนองและจังหวัด
สตูล ดังนั้น เพื่อเปนการบรรเทาความเสียหายใหแกบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสบภัยดงักลาว 
สมควรยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้นสําหรับคาสินไหมทดแทนที่
ไดรับจากบริษทัที่ประกอบกจิการประกนัภยั เฉพาะสวนที่เกินมูลคาตนทุนของทรัพยสินที่เหลือจากการหักคา
สึกหรอและคาเสื่อมราคาตามมาตรา 65 ทวิ 2 แหงประมวลรัษฎากร จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 
  

  (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลมที่ 122 ตอนที่ 112 ก วันที่ 29 พฤศจิกายน 2548) 
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กฎกระทรวง 

 
กฎกระทรวง 

ฉบับท่ี 263  (พ.ศ.2549) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร   

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  
----------------------- 

   
                             อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20 ) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แหงประมวล
รัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่ 10) พ.ศ. 2496 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว ดงัตอไปนี ้ 
                             ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (76) และ (77) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  
                             “ (76) เงินไดเทาที่ผูมีเงนิไดจายเปนเบี้ยประกนัภยัใหแกบริษัทประกันชวีิตหรือบริษัท 
ประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกนิหนึ่งหมื่นหาพัน บาท 
สําหรับการประกันสุขภาพบดิามารดาของผูมีเงินได รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี เงินไดซ่ึง  
มีรายไดไมเพยีงพอ แกการยงัชีพ ทั้งนี ้ตองเปนเบี้ยประกันภยัที่ไดจายในป พ.ศ. 2549 เปน ตนไป และให
เปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่อธิบดกีําหนด  
                             (77) เงินไดเทาที่นายจางจายเปนเบี้ยประกันภัยใหแกบริษัทประกันชีวิตหรือบริษทัประกัน
วินาศภัยที่ประกอบกจิการในราชอาณาจกัร  
สําหรับกรมธรรมประกันภยักลุมที่มีกําหนดเวลาไมเกนิหนึ่งป เฉพาะในสวนที่คุมครองคารักษาพยาบาล
สําหรับ  
                                     (ก) ลูกจาง สาม ีภริยา บุพการีหรือผูสืบสันดานซึ่งอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจาง 
ทั้งนี้ เฉพาะการรักษาพยาบาลในประเทศไทย  
                                      (ข) ลูกจาง ในกรณีที่จําเปนตองไดรับการรักษาพยาบาลในตางประเทศ ในขณะที่
ปฏิบัติการตามหนาที่ในตางประเทศเปนครั้งคราว  
                                     ทั้งนี้ สําหรับเงินไดที่ไดรับตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เปนตนไป ”  
  

 ใหไวณวันที ่ 19 ธันวาคม   พ.ศ.  2549 
  

   ปรีดิยาธร เทวกุล  
(หมอมราชวงศปรีดิยาธร เทวกุล ) 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบบันี้ คือ โดยทีรั่ฐบาลมีนโยบายพัฒนาสุขภาพของ
ประชาชนเพื่อสนับสนุนการสรางสถาบันครอบครัวใหมคีวามเขมแข็ง และสนับสนนุใหนายจาง จดัสวัสดิการ
แกลูกจางและครอบครัวมากขึ้น ซ่ึงสอดคลองกับมาตรการภาษีดานการเลี้ยงดูบิดามารดาและการยกเวนภาษี
กรณีคารักษาพยาบาลในปจจุบัน สมควรกําหนดใหเงนิไดเทาที่ไดจายเปน เบี้ยประกนัภัยสําหรับการประกัน
สุขภาพบิดามารดาของผูมีเงินได รวมทั้งบิดามารดาของสามี  
หรือ ภริยาของผูมีเงินได ซ่ึงมีรายไดไมเพยีงพอแกการยงัชีพ ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  
หนึ่งหมืน่หาพนับาท และเงนิไดเทาทีน่ายจางไดจายเปนเบี้ยประกันภยัสําหรับกรมธรรมประกันภยั กลุม 
เฉพาะในสวนที่คุมครองคารักษาพยาบาลเพื่อการประกนัภัยลูกจาง สามี ภริยา บุพการีหรือผู สืบสันดานซึ่งอยู
ในความอุปการะเลี้ยงดูของลูกจาง เปนเงินไดพึงประเมินที่ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได 
จึงจําเปนตองออกฎกระทรวงนี้  ี้ 

  
(ร . จ . ฉบับกฤษฎีกา เลม 123 ตอนที่ 122 ก วันที่ 26 ธันวาคม 2549 ) 
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ประกาศกระทรวงการคลัง 

 
ประกาศกระทรวงการคลัง 

       เร่ือง  การกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานที่รับ 
       ลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม 

  ----------------------------- 
                  ตามที่ รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะประกาศกําหนดสถานศึกษาหรือสถาน
ฝกอบรมฝมือแรงงานที่รับลูกจางของบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม ตามมาตรา 4(1) 
แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548 
จึงเห็นควรกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน ขอบเขต และเงื่อนไข ดังตอไปนี ้ 
                   ขอ 1 ใหยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมวิชาชีพ
ที่รับลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม ลงวันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545  
                   ขอ  2  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศึกษา
หรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน จะไดรับยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลเปนจํานวนรอยละรอยของรายจายทีไ่ดจายไปเปนคาใชจายในการสงลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมนั้น ตองสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศึกษาหรือ
สถานฝกอบรมฝมือแรงงาน ตามหลักเกณฑที่กําหนดในขอ 3 ขอ 4 ขอ 5 ขอ 6 ขอ 7 ขอ 8 และขอ 9  
                   ขอ  3 สถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานที่จะใหบริการการศกึษาหรือฝกอบรมตองเปน
สถานศึกษา ตามกฎหมายวาดวยโรงเรยีนเอกชน สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมายวาดวย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานเฉพาะที่มฐีานะเปนมูลนิธิ สมาคม บริษัทที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทยหรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะ  
                   ขอ  4 การใหบริการการศึกษาหรือฝกอบรมตองเปนการศกึษาหรือฝกอบรมในประเทศไทยเพื่อ
พัฒนาคุณภาพ ความรู ความสามารถ ทักษะ ฝมือของลูกจางใหสูงขึ้น ทั้งนี้ เพื่อประโยชนของกิจการของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่เปนนายจาง  
                  ขอ 5 หลักสูตรที่สถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตามขอ 3 ใชในการ ใหบริการ
การศึกษาหรือฝกอบรมลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ ตองมีลักษณะ ดังนี ้ 
                       (1) กรณีสถานศึกษา  
                           (ก) ตองจัดการศึกษาตามหลักสูตรของกระทรวงศกึษาธิการสําหรับการศึกษาในระดับที่ต่ํา
กวาอุดมศกึษา หรือ  
                           (ข) ตองจัดการศึกษาตามหลักสูตรที่ไดรับอนุมัติจากกระทรวงศกึษาธิการสําหรับการศึกษา
ในระดบัอุดมศึกษา หรือ  
                           (ค) ตองจัดการศึกษาตามหลักสูตรที่ไดรับอนุมัติจากกระทรวงศกึษาธิการสําหรับโรงเรียน
นอกระบบ ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน หรือ  
                           (ง) ตองจัดการฝกอบรมใหแกสาธารณชนเปนการทัว่ไป (Public Training) หรือใหแกลูกจาง
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตามหลักสูตรที่สถานศึกษานัน้ ๆ ไดจัดขึ้น  
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                      (2) กรณีสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตองจดัการฝกอบรมใหแกสาธารณชนเปนการทัว่ไป 
(Public Training) หรือใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน หรือบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลที่มีความสัมพันธทางธุรกิจเปนเครือขายกัน เชน ตวัแทนจําหนายสินคา ศูนยบริการซอม
สินคา เปนตน  
                ขอ 6 คาใชจายที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลจายใหสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือ
แรงงานตามขอ 3 เพื่อสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรม ประกอบดวย  
                    (1) คาใชจายการศึกษาที่เปนคาเลาเรียน คาลงทะเบียนหรือคาบํารุง  
                    (2) คาใชจายการฝกอบรมที่เปนคาธรรมเนียมเขาอบรมหรือคาลงทะเบียน  
                    คาใชจายการศึกษาหรือคาใชจายการฝกอบรมตามวรรคหนึ่ง ใหหมายความรวมถึง คาอาหาร คาที่
พัก คาเดินทางเพื่อเขารับการศึกษาหรือฝกอบรม และคาใชจายในการดูงานในประเทศหรือตางประเทศตามที่
กําหนดในหลกัสูตร (ถามี) ที่สถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตามขอ 3 เรียกเก็บจากบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลดวย  
               ขอ  7 คาใชจายตามขอ 6 ตองมีใบเสร็จรับเงินของสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตาม
ขอ 3 ที่ออกใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล เพื่อเรียกเก็บคาใชจายการศึกษาหรือคาใชจายการฝกอบรม 
เพื่อเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้น  
             กรณีใบเสร็จรับเงินคาใชจายการศึกษาตามวรรคหนึ่งที่ไดออกใหลูกจางซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลนั้นสงเขารับการศึกษา ก็ใหใชเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้นไดดวย  
              ขอ  8 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตองจัดทํารายงานเกีย่วกบัคาใชจายตามขอ 6 โดยตองมี
รายการและขอความอยางนอยตามแบบทีแ่นบทายประกาศนี ้พรอมแนบรายละเอยีดและกาํหนดการฝกอบรม
ในหลักสูตรนัน้เก็บไว ณ สถานประกอบการเพื่อเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับ
เงินไดของบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นแสดงตอเจาพนักงาน  
              ขอ  9 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่สงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมตองมีการกาํหนด
เงื่อนไขใหลูกจางกลับเขาทํางานใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น หลังจากสําเร็จการศึกษาหรือผาน
การฝกอบรมแลว  
             ขอ 10  ประกาศนีใ้หใชบังคับสําหรับการจายคาใชจายตั้งแตวนัที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป 
ทั้งนี้ ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมวิชาชีพที่รับลูกจางของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม ลงวันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 ใหยังคงใชบังคับ
ตอไป เฉพาะในการปฏิบัติจดัเก็บภาษีเงนิไดที่คางอยูหรือพึงชําระกอนวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2548    
                                                          ประกาศ ณ วนัที่ 23  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2548 
 
                                                                            ไชยยศ  สะสมทรัพย 

              รัฐมนตรีชวยวาการฯ ปฏิบัติราชการแทน 
             รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หนา 26/49 
 

รายงานคาใชจายในการสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน 
ที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 4(1) แหงพระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548 
 

บริษัท/หางหุนสวนนิติบุคคล ………………………………………………………………….……………………  เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  
รอบระยะเวลาบัญชี ตั้งแตวันที่ ………… เดือน …………………………….. พ.ศ. ……... ถึงวันที่ ………. เดือน ……………………………. พ.ศ. ……….  

 

ลําดับ  
ที่ 

ชื่อผูเขารับการศึกษา/ฝกอบรม ตําแหนง อายุงาน 
(ป) 

ชื่อสถานศึกษา/สถานฝกอบรมฝมือแรงงาน 

เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

หลักสูตร ระยะเวลาศึกษา/
ฝกอบรม        

(เริ่มตนสิ้นสุด) 

คาใชจาย  *         
ในรอบระยะเวลาบัญชีนี้ 

 
 

รวม

         
         
         
         
         
         
         

        

         

*  คาใชจายในการสงลูกจางเขารับการศึกษา หรือฝกอบรม ตามขอ 6 ของประกาศกระทรวงการคลังฯ  ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน  พ.ศ. 2548  
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

  
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี 128) 
เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิคุคลตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) 
แหงประมวลรัษฎากร  

-------------------------------- 

  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๓๔ อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสุทธิ
ของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ดังตอไปนี ้ 
                 ขอ   1   ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่๔๓) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ ๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๓๕  
                 ขอ   2   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะคํานวณและชําระภาษีจากกําไรสุทธิของรอบ
ระยะเวลาหกเดือนนับแตวนัแรกของรอบระยะเวลาบัญช ีจะตองจดัใหมกีารสอบทานงบแสดงสถานะทาง
การเงินเมื่อครบกําหนดระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญช ีโดยใหแนบงบการเงิน
ดังกลาวและหนังสือรับรองของผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงนิตามแบบแนบทายประกาศนี้ พรอมกับ
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีดวย เวนแตกรณียืน่แบบแสดงรายการภาษีผานเครือขายอินเทอรเนต็ไมตองแนบ
งบการเงินและหนังสือรับรองดังกลาว แตตองจัดทําและเก็บรักษาไว ณ สถานประกอบการ  
                 ขอ   3   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ ๒ จะตองมิใชบริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย
ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย หรือบริษัทเงินทนุ บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรพัย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
                 ขอ   4   ผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงนิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ ๒ ตอง
เปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีที่มีคุณสมบัติและปฏิบตัิตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีซ่ึงออกตามความในมาตรา ๓ สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
                 ขอ   5   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะปฏิบตัิตามขอ ๒ ใหปฏิบัติดังนี ้ 
                      (๑)  ยื่นคํารองเปนหนังสือขอความเห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินตออธิบดี
กรมสรรพากรอยางชาภายใน ๙๐ วันนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบญัชีที่ยื่นคํารองนั้น และใหเร่ิมปฏิบัติ
ตามขอ ๒ ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุมัติเปนตนไป หากประสงคจะเลิกปฏิบัติตามขอ ๒ ใหแจง
ความประสงคตออธิบดีกรมสรรพากรกอน หรือจะแสดงความประสงคใหปรากฏไวในแบบแสดงรายการ
ขณะทีย่ื่นรายการก็ได  
                      (๒)  หากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลประสงคจะเปลี่ยนแปลงหรอืแตงตั้งผูสอบทานงบ
แสดงสถานะทางการเงินเพิม่เติมจากที่อธิบดีกรมสรรพากรใหความเห็นชอบไวใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
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บุคคลดังกลาวยื่นขอความเหน็ชอบพรอมแจงรายชื่อของผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายใหมที่
เปลี่ยนแปลงหรือแตงตั้งเพิ่มเติม แลวแตกรณี ตออธิบดีกรมสรรพากรภายใน ๓๐ วันนับแตวันที่ผูตรวจสอบ
และรับรองบัญชีไดรับการแตงตั้งใหเปนผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลนั้น  
                      (๓)   กรณีผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลขาด
คุณสมบัติการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชี หรือมิไดปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดย
อนุมัติรัฐมนตรีซ่ึงออกตามความในมาตรา ๓ สัตต แหงประมวลรัษฎากร และอธิบดีกรมสรรพากรไมใหความ
เห็นชอบหรือเพิกถอนการใหความเห็นชอบเปนผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน ใหบริษทัหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลดังกลาวยืน่ขอความเหน็ชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงนิรายใหมตออธิบดี
กรมสรรพากรภายใน ๓๐ วันนับแตวันที่อธิบดีกรมสรรพากรไมใหความเห็นชอบหรือเพิกถอนการใหความ
เห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว แลวแตกรณ ี 
                      กรณีผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงนิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลถูกเพิกถอน
การใหความเห็นชอบ เนื่องจากมิไดปฏิบตัิตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัต ิรัฐมนตรีซ่ึง
ออกตามความในมาตรา ๓ สัตต แหงประมวลรัษฎากร บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้นจะยื่นขอความ
เห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินที่ถูกเพกิถอนการใหความเหน็ชอบรายเดิมตออธิบดี
กรมสรรพากรไดอีกเมื่อพนกาํหนดเวลา ๓ ปนับแตวันที่อธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนการใหความเห็นชอบ 
ผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายนั้น  
                      ผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายใดถูกอธิบดกีรมสรรพากรเพิกถอนการใหความ
เห็นชอบแลว ๒ คร้ัง อธิบดีกรมสรรพากรจะไมพจิารณาใหเปนผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินอีก  
                      การยื่นขอความเห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินตาม (๑) (๒) และ (๓) ของวรรค
หนึ่ง ใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใชแบบขอความเห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน
สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) แหงประมวลรัษฎากร ตามแบบแนบทาย
ประกาศนี ้ทั้งนี้อธิบดีกรมสรรพากรจะใหผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินดังกลาวจัดสงแนวการ
ตรวจสอบบัญชี (AUDIT PROGRAM) และขอมูลอ่ืนเพือ่ประกอบการพิจารณาดวยกไ็ด  
                      บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพยที่ประสงคจะคํานวณและ
ชําระภาษจีากกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี เมื่อไดดาํเนินการ
ตามขอ ๒ และขอ ๔ แลว ใหถือวาบริษัทบริหารสินทรัพยนั้นไดรับความเหน็ชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะ
ทางการเงินจากอธิบดีกรมสรรพากรตามวรรคหนึ่งแลว  
                 ขอ   6   อธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจเพกิถอนการใหความเห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทาง
การเงิน ในกรณีที่ผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงนิขาดคุณสมบตัิการเปนผูตรวจสอบและรบัรองบัญชี 
หรือมิไดปฏิบตัิตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีซ่ึงออกตามความในมาตรา ๓ 
สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
                 ขอ   7   ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีที่ไดรับความเหน็ชอบใหสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด ใหส้ินสุดลงเมื่อ  
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                      (๑)  ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีรายนั้นขาดคุณสมบัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรซ่ึีงออกตามความในมาตรา ๓ สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
                      (๒)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเปลี่ยนแปลงผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน  
                      (๓)  อธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนการใหความเหน็ชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน
รายนั้น  
                      (๔)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น แสดงความประสงคไมคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 
๖๗ ทวิ (๒) แหงประมวลรษัฎากร  
                 ขอ   8   กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามขอ ๒ ไดรับความเหน็ชอบผูสอบบัญชีจาก
อธิบดีกรมสรรพากรตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ ๔๓) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ ๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิ
ได (ฉบับที่ ๔๙) ลงวันที่ ๒๘ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๖ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 
๖๗) ลงวันที่ ๑๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๐ และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีย่วกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ ๗๘) ลง
วันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ ใหถือวาเปนผูไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากรตามประกาศฉบับ
นี้  
                 ขอ   9   ในกรณีทีม่ีปญหาในการปฏิบัติใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวนิิจฉัย และคําวินิจฉยัของ
อธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย  
  
                ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวนัถัดจากวันออกประกาศนี้ เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วนัที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 
  

ศุภรัตน ควัฒนกุล  
(นายศภุรัตน ควัฒนกุล)  
อธิบดีกรมสรรพากร  
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แบบขอความเห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน 
สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ตามมาตรา ๖๗ ทวิ (๒) แหงประมวลรัษฎากร 
เรียน  อธิบดีกรมสรรพากร                     เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร                     

ดวยบริษัท / หางหุนสวน………………………………     -                -                - 
ที่ตั้งสํานักงาน  :  เลขที่………… หมูที่……… ตรอก / ซอย…………………………… 
ถนน…………………ตําบล / แขวง……………………อําเภอ / เขต……………… 
จังหวัด……………………  รหัสไปรษณีย                           โทรศัพท …………………… 
วัน  เดือน  ป  ที่จดทะเบียนนิติบุคคล………………. ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่………………… 
 มีความประสงคขอความเห็นชอบผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินซึ่งยื่นเปน 

        คร้ังแรก 
        คร้ังที่……………………เนื่องจาก 

       แตงตั้งผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินเพิ่มเติม 
เปล่ียนแปลงผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน   เมื่อ……………………… 
ผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินถูกเพิกถอนความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากร                      
เมื่อ…………………………………………………………… 

โดยขอแตงตั้ง  (นาย / นาง / นางสาว)………………………………………………… 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต/ผูสอบบัญชีภาษีอากร ทะเบียนเลขที่………………………สํานักงานบัญชี 
………………………… ที่อยู…………………………………………… 
…………เปนผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัท/หางฯโดยเริ่มตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชี 
……………(ระบุ  วัน  เดือน  ป) ………………และผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายนี้ 

 -    เคยถูกอธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนความเห็นชอบ 
คร้ังที่  ๑  เมื่อ………………………… 
คร้ังที่  ๒ เมื่อ………………………… 
ไมเคยถูกอธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนความเห็นชอบ 

บริษัท / หางฯ  เชื่อวาผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินขางตนเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีที่มี 
คุณสมบัติครบถวนตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีซ่ึงออกตามความในมาตรา 3 สัตต 
แหงประมวลรัษฎากร  

บริษัท / หางฯ  รับรองวารายการตามขางตนถูกตองและเปนความจริงทุกประการ 
ขอแสดงความนับถือ 

 
ลงชื่อ………………………… 

   (……………………) 
ในฐานะ………………………… 

ยื่นวันที่……เดือน……………พ.ศ. ……… 
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หนังสือรับรองของผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน 
(แนบพรอมแบบ  ภ.ง.ด. ๕๑) 

 

 ขาพเจา(นาย / นาง / นางสาว)…………………………………………………  
ไดทําการสอบทานงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลา ๖ เดือน  นับตั้งแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต 
…………………………………ของ……………………………………แลว 
  

ขาพเจาขอรับรองวารายการตามแบบ  ภ.ง.ด. ๕๑  เปนรายการจากงบการเงิน  ซ่ึงขาพเจาไดสอบทาน
ตามวิธีการสอบทานงบการเงินที่ไดกําหนดไวในมาตรฐานการสอบบัญชี และตรวจสอบความถูกตองในสวนที่
เปนสาระสําคัญทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแลว  เห็นวา 
                     งบการเงินดังกลาวไดจัดทําตามมาตรฐานการบัญชี และถูกตองในสวนที่เปนสาระสําคัญทางดาน
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแลว 

       อ่ืนๆ (ระบุและใหความเห็น) ……………………………………………… 
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………… 
 

 
 
ลงชื่อ…………………… 
           (…………………) 

                                                             ผูสอบบัญชีรับอนุญาต         ผูสอบบัญชีภาษีอากร 
                                                                    ทะเบียนเลขที่………………… 

 วันที่……………………… 
 
ระบุช่ือและที่ตั้งสํานักงานบัญชี  (ถามี) 
…………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………… 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี 142) 

เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาการบริจาคเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได 
           เทาจํานวนเงินท่ีบรจิาคใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลหรือนิติบุคคลอ่ืน  
                                                           ---------------------------------- 
                           อาศัยอํานาจตามความแหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 255 (พ.ศ. 2548) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ เงือ่นไข และระยะเวลาการ
บริจาคเพื่อการยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงนิไดเทาจํานวนเงินที่บริจาคเพื่อชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจาก
ธรณีพิบัติภยั ดังตอไปนี ้ 
                           ขอ 1 เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47(1)(2)(3)(4)(5) 
หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจํานวนเงินที่บริจาคเพื่อชวยเหลือผูไดรับความเสยีหายจากธรณพีิบัติภัยเมื่อ
วันที ่26 ธันวาคม พ.ศ. 2547 ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาตองเปนไป
ตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาการบริจาค ดังตอไปนี ้ 
                                 (1) ผูรับบริจาคตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลหรือนิติบุคคลอื่น  
                                 (2) ผูรับบริจาคตองดําเนินการในลักษณะเปนสื่อกลางในการรับบริจาคอยางเปดเผยเพื่อ
ชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจากธรณพีิบตัิภัยในพืน้ที่จงัหวัดกระบี ่จงัหวัดตรัง จังหวัดพังงา จังหวัดภูเก็ต 
จังหวดัระนอง และจังหวัดสตูล ตั้งแตวันที ่26 ธันวาคม พ.ศ. 2547 จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2548  
                                (3) ผูรับบริจาคตองนําเงินที่ไดรับบรจิาคไปชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติ
ภัยดงักลาวโดยตรง  
                                (4) ภายหลังจากวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2548 หากยังมีเงนิที่ไดรับบริจาคเหลืออยูผูรับ
บริจาคตองสงมอบเงินดังกลาวใหแกสวนราชการหรือองคการหรือสถานสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีประกาศ
กําหนดตามมาตรา 47 (7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร ใหแลวเสร็จภายในวนัที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2548  
                                (5) ผูรับบริจาคตองจัดสงเอกสารหลักฐานใหแกกรมสรรพากร ไดแก สําเนาบญัชีการรับ
เงินบริจาคซึ่งตองแยกออกจากบัญชีการดําเนินงานตามปกต ิสําเนาบัญชีแสดงรายการจายคาใชจายในการ
ชวยเหลือผูประสบเหตุธรณพีิบัติภัย สําเนารายชื่อผูบริจาค และสําเนาใบนําฝากหรือใบรับเงินชั่วคราวที่ออก
ใหแกผูบริจาค โดยใหจัดสงภายในวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2549  
                        ขอ 2 ในกรณมีีปญหาในการปฏิบัติใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวนิิจฉัย และคําวินิจฉยัของ
อธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาการบริจาคที่กําหนดตามประกาศนี้
ดวย  
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     ขอ 3 ประกาศนี้ใหใชบังคบัสําหรับเงินไดพึงประเมนิประจําป พ.ศ. 2547 ที่ตองยื่นรายการในป 
พ.ศ. 2548 เปนตนไป   
  

ประกาศ ณ วนัที่ 17 สิงหาคม  พ.ศ. 2548 
  

ศิโรตม  สวัสดิพ์าณิชย  
(นายศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี  145) 

เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดท่ีจายเปนคาใชจายเพื่อการ
ไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอปุกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน ซ่ึงเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม  
  

------------------------------------ 
  
                               อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 436) พ.ศ. 2548 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดที่จายเปนคาใชจายเพือ่การไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณ
ที่มีผลตอการประหยดัพลังงาน ซ่ึงเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดมิดังตอไปนี ้ 
                              ขอ 1 “ทรัพยสินประเภทอุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน” หมายความวา อุปกรณ
ประสิทธิภาพสูงที่ประหยัดพลังงานและ/หรือลดความตองการพลังงาน ซ่ึงสามารถทํางานครบกระบวนการ
ดวยตัวเอง ที่ไดรับการรับรองจากกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงานวามีผลตอการประหยัด
พลังงาน  
                              ขอ 2  “คาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอปุกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน” 
หมายความวา มูลคาของอุปกรณ เครื่องจักร รวมถึงคาใชจายในการติดตั้งอุปกรณหรือเครื่องจักรที่มีผลตอการ
ประหยดัพลังงาน  
                              ขอ 3  คาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอปุกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน 
ซ่ึงเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิมทีไ่ดรับการยกเวนภาษเีงินได ตองเปนไปตามหลักเกณฑในขอ 4 ขอ 5 
ขอ 6 ขอ 7 และขอ 8  
                              ขอ 4 ทรัพยสินประเภทอุปกรณเดิมตองมีหลักฐานการไดมาซึ่งทรัพยสิน ไมวาจะเปน
ใบเสร็จรับเงิน ใบกํากับภาษี ใบสงสินคา ใบแจงหนี ้สัญญาซื้อขายโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน บญัชีทรัพยสิน 
หรือเอกสารอื่นใดในทํานองเดียวกัน และทรัพยสินประเภทอุปกรณทีม่ีผลตอการประหยัดพลังงานที่นํามา
ปรับเปลี่ยนตองเปนการไดมาโดยมีคาตอบแทน และพรอมใชงานไดภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
                             ขอ 5 ทรัพยสินประเภทอปุกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงานที่นํามาปรับเปลี่ยนแทน
อุปกรณเดิม ตองเปนทรัพยสินประเภทเดยีวกันกับทรัพยสินประเภทอปุกรณเดิมกอนมีการปรับเปลี่ยน  

 

                             ขอ 6 ผูประกอบการเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่จะไดรับสิทธิยกเวนภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดทีจ่ายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึง่ทรัพยสินประเภทอุปกรณที่มีผลตอการ
ประหยดัพลังงานซึ่งเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดมิ ตองเปนผูประกอบการซึ่งมีเงินไดพึงประเมินตาม
มาตรา 40(5)(6)(7) หรือ (8) และยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาโดยขอใชสิทธิหักคาใชจาย
ตามความจําเปนและสมควร และหากผูประกอบการดังกลาวยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
โดยขอใชสิทธิหักคาใชจายเปนการเหมาในปภาษใีด ผูประกอบการดังกลาวไมมีสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดาตั้งแตปภาษีนัน้  
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                              ขอ 7 ผูประกอบการที่ประสงคจะขอรับสิทธิยกเวนภาษีเงนิได สําหรับเงินไดที่จายเปน
คาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน ซ่ึงเปนการปรับเปลี่ยน
แทนอุปกรณเดิม ตองยื่นคําขอตอกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงานใหตรวจสอบและไดรับ
หนังสือรับรองวาเปนอุปกรณที่มีผลตอการประหยดัพลังงานตามหลักเกณฑที่กรมพฒันาพลังงานทดแทนและ
อนุรักษพลังงานกําหนด  
                                    ผูประกอบการซึ่งไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดตามวรรคหนึ่ง หากไดขายทรัพยสิน
ดังกลาวในปใด ผูประกอบการดังกลาวไมมีสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตั้งแตปที่ขายทรัพยสินดังกลาวนั้น  
                             ขอ 8 ผูประกอบการที่จะขอรับสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดตามขอ 7 ตองไมไดรับสิทธิประโยชน
หรืออยูระหวางการพิจารณาขอรับสิทธิประโยชนสนับสนุนจากสวนราชการโดยตรงเพื่อการสงเสริมการ
ลงทุนดานอนรัุกษพลังงานโครงการอื่นใด  
                             ขอ 9 ในกรณีที่มีปญหาที่ไมสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑของประกาศนี้ไดใหอธิบดี
กรมสรรพากรมีอํานาจวนิิจฉยั และคําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑวิธีการ และ
เงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย  
  

ประกาศ ณ วนัที่ 6 ตุลาคม  พ.ศ. 2548 
  

ศิโรตม  สวัสดิพ์าณิชย 
(นายศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี  147) 

เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล 
สําหรับเงินไดท่ีไดจายไปเปนเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลนั้น  
  

---------------------------------- 
     
                          อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 438) พ.ศ. 2548 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
เพื่อการยกเวนภาษีเงนิไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลสําหรับเงินไดที่ไดจายไปเปนเงินเพิม่คาครอง
ชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น ดังตอไปนี ้ 
                           ขอ  1 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง ตอง
ประกาศหลักเกณฑ เงื่อนไขในการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษเปนหนังสือใหลูกจางทราบเปนการทั่วไป 
ภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548  
                          ขอ  2 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองเริ่มตนจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง
ภายในระหวางวันที ่1 สิงหาคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 และเมื่อจายเงินเพิ่มคาครองชีพ
พิเศษใหแกลูกจางคนใดของตนในเดือนใดตองจายเงนิเพิม่คาครองชีพพิเศษใหลูกจางคนนั้นติดตอกันทุกเดือน
พรอมกับการจายเงินเดือน ในกรณีทีห่ยดุจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางคนนั้นในเดือนใด บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ไมมีสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษที่ไดจาย
ใหแกลูกจางคนนั้นตั้งแตเดือนหลังจากเดือนที่หยดุจายเงนิเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางคนนัน้  
                         ขอ  3 เงินเดอืนที่ตองนํามารวมกับเงินเพิม่คาครองชีพพิเศษ ตองเปนเงินเดือนที่บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลไดจายใหแกลูกจางตามบัญชีอัตราเงินเดือน หรือตามหลักเกณฑหรือตามวิธีปฏิบัติในการ
จายเงินเดือนของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้น  
                                ในกรณลูีกจางเขาทํางานกอนเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2548 เงินเดือนตามวรรคหนึ่งตองไมต่ํา
กวาเงนิเดือนสําหรับระยะเวลาเต็มเดือนของเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2548 หรือในกรณีคํานวณเงนิเดือนจาก
ระยะเวลาการทํางานในแตละเดือนจํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปน
เงินเดือนตองไมต่ํากวาจํานวนเงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนของเดือน
กรกฎาคม พ.ศ. 2548  
                               ในกรณีลูกจางเขาทํางานในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2548 หรือภายหลังเดือนสิงหาคม พ.ศ. 
2548 เงินเดือนตามวรรคหนึ่งตองไมต่ํากวาเงินเดือนสําหรับระยะเวลาเต็มเดือนของเดือนที่เขาทํางาน หรือใน
กรณีคํานวณเงนิเดือนจากระยะเวลาการทํางานในแตละเดือนจํานวนเงนิที่ตองนําไปคํานวณตามระยะเวลาการ
ทํางานเพื่อคํานวณเปนเงนิเดือนตองไมต่ํากวาจํานวนเงนิที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณ
เปนเงินเดือนของเดือนที่เขาทํางาน  
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                   ขอ  4 ลูกจางซึ่งไดรับเงินเพิม่คาครองชีพพิเศษจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด บริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลนั้นจะตองไมตัดสิทธิในการเพิ่มเงนิเดือนหรือจํานวนเงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลา
การทํางานเพือ่คํานวณเปนเงินเดือนใหแกลูกจางนั้นซึ่งจะมีสิทธิไดรับการเพิ่มเงินดังกลาวตามระเบียบ 
หลักเกณฑ หรือขอบังคับของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้น  
                              กรณีบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดเพิ่มเงนิเดือนใหแกลูกจาง สําหรับลูกจางซึ่งไดรับ
เงินเดือนที่มไิดคํานวณเงินเดือนจากระยะเวลาการทํางานในแตละเดือน จํานวนเงนิเดือนที่จะตองนํามารวมกับ
เงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษตองไมต่ํากวาเงินเดือนของเดือนที่มีการเพิ่มเงนิเดือน และสําหรับลูกจางซึ่งไดรับ
เงินเดือนที่คํานวณเงินเดือนตามระยะเวลาการทํางานในแตละเดือน จํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณตาม
ระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงนิเดือนที่จะนํามารวมกับเงินเพิม่คาครองชีพพิเศษ ตองไมต่ํากวาจํานวน
เงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนที่มีการเพิ่มขึ้นแลว  
                    ขอ  5  เงินเดือนที่จะนํามารวมกับเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษของลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลใดทีไ่ดออกจากงานไปแลว และไดกลับเขาทํางานเปนลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
นั้นอีกในภายหลังใหเปนดังนี้  
                                 (1) กรณีลูกจางซึ่งมิใชลูกจางที่ไดรับเงินเดือนที่คาํนวณเงินเดือนจากระยะเวลาการทํางาน
ในแตละเดือน เงินเดือนนั้นจะตองไมต่ํากวาเงินเดือนของเดือนที่มีเงินเดอืนมากที่สุดทีลู่กจางนั้นเคยไดรับจาก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น ตั้งแตเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2548 กอนที่ลูกจางนัน้ออกจากงาน  
                                 (2) กรณีลูกจางซึ่งไดรับเงินเดือนทีค่ํานวณเงินเดอืนจากระยะเวลาการทํางานในแตละ
เดือน จํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงนิเดือน ตองไมต่ํากวาจํานวน
เงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนที่มีจํานวนมากที่สุด ที่ลูกจางนั้นเคย
ไดรับจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตั้งแตเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2548 กอนที่ลูกจางนั้นออกจากงาน  
                                      เงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษตามวรรคหนึ่งตองจายเพิ่มเติมจากเงินเดือนและเงนิไดอ่ืนอนั
เนื่องมาจากการจางแรงงานที่ลูกจางไดรับอยูเปนประจําทุกเดือนอยูแลวกอนออกจากงานจากบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลนั้น  
                   ขอ 6 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะใชสิทธิยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับการจายเงิน
เพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง ตองยื่นแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลสําหรับการจายเงนิเพิ่มคาครองชีพพิเศษซึ่งตองมีขอความอยางนอยตามที่แนบทายประกาศนี้  
                                การยื่นแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลสําหรับ
การจายเงนิเพิม่คาครองชีพพิเศษตามวรรคหนึ่ง ตองยื่นภายในวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2549  
                               การยื่นแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลสําหรับ
การจายเงนิเพิม่คาครองชีพพิเศษตามวรรคหนึ่ง ใหยื่นผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตตามเว็บไซต (web site) 
ของกรมสรรพากร www.rd.go.th หรือ ณ สถานที่ดังตอไปนี ้ 
                               (1) สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในทองทีท่ี่สถานประกอบการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลนั้นตั้งอยู  
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                                    ในกรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลมีสถานประกอบการหลายแหงใหยื่น ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นทีใ่นทองที่ที่สถานประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญตั้งอยู  
                               (2) สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีอ่ยูใน
ความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  
                       ขอ 7 ในกรณทีี่มีปญหาในการปฏิบัติ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉยั และคําวินิจฉยั
ของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กาํหนดตามประกาศนีด้วย  
  

ประกาศ ณ วนัที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2548 
  

  
ศิโรตม  สวัสดิพ์าณิชย  

(นายศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ทะเบียนรับเลขที่……….…… แบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวน 59
 

สถานที่รับ…………………... 
วันเดือนปที่รับ……………….. 

นิติบุคคล สําหรับการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ 

เจาหนาที่ผูรับ………………... 

ยืนตอ อธิบดีกรมสรรพากร ผาน สรรพากรพื้นที่………………………  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

1. ชื่อผูประกอบการ…………………………………………….… เลขประจําผูเสียภาษีอากร  
  

 ที่อยูของสํานักงานใหญ อาคาร………………………………………. หองเลขที่……………… ชั้นที่ …….. หมูบาน…..……………….. 
 เลขท่ี..............หมูที่...............ตรอก/ซอย.....................................ถนน...................................................ตําบล/แขวง.....……...……… 
 เขต/อําเภอ……...….....………จังหวัด……..………...………… รหัสไปรษณีย  โทรศัพท…………………….. 
 e-mail  address……………………………………………… 
 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่………..…..……………………………..............….......…..ลงวันที่……................................……..…..……….. 
2. ขาพเจา…………………………………...…………………...……ในฐานะ…………..…....…………….............………ของบริษัท /หางฯ 
 มีความประสงคแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับการจายเงินเพ่ิมคาครองชีพพิเศษใหแก

ลูกจางของบริษัท/หางฯ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 438) พ.ศ. 2548 
ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 147) เรื่อง กําหนดหลักเกณท วิธีการ และเง่ือนไขเพ่ือการยกเวน
ภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดที่ไดจายไปเปนเงินเพ่ิมคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลนั้น  ลงวันที่  19  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. 2548 

 โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับการจายดังตอไปนี้ 
 2.1 บริษัท/หางฯ ไดจายเงินเพ่ิมคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง/พนักงานของบริษัท/หางฯ ที่มีสัญญาการจางแรงงานเปนลายลักษณอักษร 

ซึ่งหลักเกณฑ  เง่ือนไขในการจาย ไดมีการประกาศให ลูกจาง/พนักงานทราบเปนการทั่วไปตามประกาศของบริษัท /หางฯ/ 
เรื่อง ......................….....................................................................................ลงวันที่............เดือน...........................พ.ศ. ................ 
โดยประกาศดังกลาว บริษัท / หางฯไดเก็บรักษาไวที่สํานักงานใหญ  และสามารถนํามาแสดงตอเจาหนาที่ไดทันที 

 2.2 บริษัท / หางฯ ไดเริ่มจายเงินเพ่ิมคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง/พนักงาน เมื่อวันที่............เดือน.......................พ.ศ. .....…........... 
  
  ขาพเจาขอรับรองวารายการที่แจงไวขางตนเปนรายการที่ถูกตองสมบูรณทุกประการ 
  
  
  ลงชื่อ………………………………………………. หุนสวนผูจัดการ/กรรมการผูจัดการ 
          ( ) 
  
  
  
  
  
  
  
 (โปรดดูรายละเอียดดานหลัง) 

 
 



 
 
 

รายละเอียดเอกสารที่ตองนํามาแสดงตอเจาหนาท่ีพรอมกับการยื่นแบบฉบับน้ี 
1. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของหุนสวนผูจัดการหรือกรรมการผูมีอํานาจลงนามของนิติบุคคลนั้น ๆ 
2.  สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล 
 
 

การกรอกแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  
สําหรับการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ 

 
1. ผูประกอบการจะตองกรอกรายการในขอ 1 (ถามี) ใหครบถวน 
2.  รายการใน 2. ใหกรอกชื่อกรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการ ในฐานะกรรมการผูจัดการของบริษัท หรือ
 หุนสวนผูจัดการของหางหุนสวนจํากัด 
 
 

คําเตือน 
 
แบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับการจายเงินเพ่ิมคาครองชีพ
พิเศษตองยื่นใหแลวเสร็จภายในวันที่15 มกราคม 2549 โดยใหยื่นผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต
ของกรมสรรพากร http//www.rd.go.th หรือยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลตั้งอยู สําหรับกรณีที่มีสถานประกอบการหลายแหงใหยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่
สถานประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญตั้งอยู  หรือ  ณ สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ สําหรับบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี 148) 
เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงนิได 
ของบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดท่ีไดจายไป 

เปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรอื 
หางหุนสวนนติิบุคคลนัน้ 

     
               อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 (2) แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 
เพื่อการยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการ
ฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น ดังตอไปนี ้ 
                ขอ 1 ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 60) เร่ือง กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงนิไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลสําหรับเงินไดที่ได
จายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น ลงวันที่ 4 มกราคม 
พ.ศ. 2539  
                ขอ 2 หลักสูตรที่ใชฝกอบรมลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ ตองเปนหลักสูตรที่จัด
ขึ้นเพื่อพัฒนาฝมือแรงงานของลูกจาง และไดรับการรับรองจากกระทรวงแรงงานและคาใชจายในการ
ฝกอบรมลูกจางแตละคนนัน้ตองเปนไปตามอัตราที่ไดรับอนุมัติจากกระทรวงแรงงาน  
               ขอ 3 การฝกอบรมตามขอ 2 ตองเปนไปเพื่อประโยชนของกจิการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลที่เปนนายจางนัน้  
                ขอ 4 ลูกจางที่เขารับการฝกอบรมตามขอ 2 ตองเปนลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้น 
โดยบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองจัดทําทะเบยีนลูกจางตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงาน
เพื่อเปนหลักฐานการทํางานของลูกจาง  
                ขอ 5 บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่จะฝกอบรมเพื่อพฒันาฝมือแรงงานลูกจางของตน ตองมีการ
กําหนดเงื่อนไขใหลูกจางที่เขารับการฝกอบรมนั้นกลับเขาทํางานใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลนั้น
หลังจากการฝกอบรมเสร็จสิ้น  
                ขอ 6 วัสดุ อุปกรณตาง ๆ ที่จะใชในการฝกอบรมตามขอ 2 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น ตอง
กําหนดลักษณะ ขนาด และคณุสมบัติของวสัดุอุปกรณดังกลาวเพื่อมใิหปะปนกับวัสดอุุปกรณที่ใชในการ
ประกอบกิจการตามปกติของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้น  
                ขอ 7 ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป ทั้งนี้ ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 60) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงนิ
ไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสาํหรับเงินไดทีไ่ดจายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจาง
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ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ลงวันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2539 ใหยังคงใชบงัคับตอไป เฉพาะในการ
ปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงนิไดที่คางอยูหรือพึงชาํระกอนวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2548  
  
 
                                                                      ประกาศ ณ วนัที่ 23 พฤศจกิายน  พ.ศ. 2548  
  
                                                                                       ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย  
                                                                           (นายศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย) 

                                  อธิบดีกรมสรรพากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

62



 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบบัท่ี 162 ) 

เร่ือง    กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขใน
การคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร  

------------------------------- 
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   82/11 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร ( ฉบับที่   30) พ . ศ . 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดให
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งขายสินคาหรือใหบริการและไดนําภาษีขายไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษมีูลคาเพิ่ม 
ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากรแลว ตอมาหากมีหนี้สูญเกิดขึ้นจากการขายสินคาหรือการใหบริการ 
และการจําหนายหนี้สูญดังกลาวไดเปนไปตามจํานวน หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด ให
ผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากสวนของหนี้สูญดังกลาว มาหักออกจากภาษีขายของตนใน
เดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนี้สูญได  
                   การจําหนายหนีสู้ญและการคํานวณสวนของหนี้สูญเพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายใหเปนไปตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี ้ 
                   ขอ 1 ใหยกเลิกความในวรรคสอง ของขอ 6 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบั
ภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่  85) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจาํหนาย หนี้สูญ และ
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 82/11 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กุมภาพนัธ พ . ศ . 2542 ซ่ึงแกไข เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 157) เรื่อง กําหนด หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญ และ
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 82/11 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 กุมภาพนัธ พ . ศ . 2547 และใหใชความตอไปนี้แทน  
                       “ การจําหนายหนี้สูญจากบญัชีลูกหนี้ของเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน ในสวนของหนี้ที่เจาหนี้
ดังกลาวไดปลดหนีใ้หลูกหนีใ้นระหวางวันที่  1 มกราคม พ . ศ . 2548 ถึงวันที ่ 31 ธันวาคม พ . ศ . 2549 อัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุง โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่
ธนาคารแหงประเทศไทย ประกาศกําหนดใหกระทําไดโดยไมตองดําเนนิการตามหลกัเกณฑในขอ 3 ขอ 4 
หรือขอ 5  
                      “ สถาบันการเงิน ” หมายความวา  
                      (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                      (2) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย และธุรกิจเครดติฟองซิเอร  
                      (3) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย ”  
                  ขอ 2 ใหยกเลกิความในวรรคสาม ของขอ 6 แหงประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่  85) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจาํหนายหนี้สูญ และ
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 
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82/11 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ พ . ศ . 2542 ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 157) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการ
จําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหกัออกจากภาษี
ขายตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 กมุภาพันธ พ . ศ . 2547 และใหใชความตอไปนี้แทน  
                 “ การจําหนายหนีสู้ญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ในสวนของหนี้ที่ไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้   อัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซ่ึงไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้โดยนํา
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช
โดยอนุโลม ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนนิการตามหลกัเกณฑในขอ 3 ขอ 4 หรือขอ 5 ทั้งนี้ เฉพาะการปลด
หนี้ที่ไดกระทาํในระหวางวนัที่ 1 มกราคม พ . ศ . 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ . ศ . 2549  
                    “ สถาบันการเงิน ” หมายความวา  
                     (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                     (2) ธนาคารออมสิน ตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน  
                     (3) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษทับริหารสินทรัพยสถาบัน
การเงิน  
                     (4) บริษัทเงินทนุ บริษัทเงินทนุหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย และธุรกิจเครดติฟองซิเอร  
                     (5) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบรหิารสินทรัพย  
                     (6) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร สินทรัพยไทย  
                     (7) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึน้สําหรับใหกูยืมเงนิเพื่อ
สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม  
                     “ เจาหนี้อ่ืน ” หมายความวา เจาหนี้ที่มใิชสถาบันการเงิน ซึ่งไดดําเนนิการเจรจารวมกบัสถาบัน
การเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี ้และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับเจาหนี้ซ่ึงเปน
สถาบันการเงิน  
                    “ ลูกหนี้ ” หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนีอ่ื้น ซ่ึงเปนลูกหนี้ของสถาบัน  
การเงินดวย และใหหมายความรวมถึงผูค้ําประกันของลกูหนีด้วย ”  
               ขอ 3 ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ . ศ . 2548 เปนตนไป  
               

ประกาศ ณ วนัที่ 4 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548 
  

ศิโรตม  สวัสดิพ์าณิชย 
(นายศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําสั่งกรมสรรพากร 

คําสั่งกรมสรรพากร  
ท่ี ป. 56/2538  

เร่ือง  การกําหนดรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของบรษิัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล  
--------------------------------------------- 

 
                 เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการพิจารณารายการที่ไมใหถือเปนรายจาย
ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ตามมาตรา 65 ตรี 
(4) แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงออกคําส่ังดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจายเงนิดังตอไปนี ้ 
                        (1) เงินคาสมาชิก เงินประกนั เงินมัดจํา เงนิจายลวงหนาเพื่อเปนคาใชจาย หรือเงินอืน่ที่จายไป
ในลักษณะทาํนองเดียวกนั เพื่อการไดมาซึง่สิทธิในการเปนสมาชิกสนามกอลฟ สโมสรการกีฬา (Sport Club) 
หรือสโมสรเพื่อการพักผอนหรือสันทนาการ (Member Club)  
                        (2) เงินคาเลนกอลฟ คาเลนกีฬา คาตอบแทนเพื่อการพกัผอนหรือสันทนาการในการใชสิทธิ
ตาม (1) หากการจายเงินตามวรรคหนึ่ง เปนการจายตามขอกําหนดในลักษณะเปนการจํากัดเฉพาะตัวบุคคล
บางคนซึ่งเปนกรรมการ พนกังาน ลูกจาง ที่ปรึกษา หรือบุคคลอื่นในตาํแหนงในลักษณะทํานองเดยีวกันของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลใหเขาไปใชบริการได ไมวาจะมีการนาํบุคคลอื่นที่มิใชกรรมการ พนักงาน 
ลูกจาง ที่ปรึกษา หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทาํนองเดียวกนัของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขา
ไปใชบริการดวยหรือไมก็ตาม ใหถือวารายจายดังกลาวเขาลักษณะเปนรายจายเปนการสวนตัว ไมใหถือเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสทุธิ ตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร  
                              หากการจายเงินตามวรรคหนึ่ง เปนการจายตามขอกาํหนดเพื่อใหการรับรองลูกคาหรือ
บุคคลตามที่กําหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ 143 (พ.ศ.2522) ออกตามความประมวลรัษฎากรวาดวยภาษีเงนิได 
ตามมาตรา 65 ตรี (4) แหงประมวลรัษฎากร และในการรับรองดังกลาวเปดโอกาสใหกรรมการ พนกังาน 
ลูกจาง ที่ปรึกษา หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทาํนองเดียวกนัของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขา
ใชบริการไดเปนการทั่วไป ใหถือวารายจายดังกลาวเขาลักษณะเปนคารับรองที่ถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิได ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 143 (พ.ศ.2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยภาษีเงินได 
ตามมาตรา 65 ตรี (4) แหงประมวลรัษฎากร  
                 ขอ 2  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจายเงินตามขอ 1 วรรคสอง ใหถือวาเงินดังกลาวเปน
ประโยชนที่กรรมการ พนักงาน ลูกจาง ทีป่รึกษา หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทํานองเดยีวกันของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลไดรับ เขาลักษณะเปนเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 
โดยถือเปนเงนิไดตามมาตรา 40(1) หรือ (2) แหงประมวลรัษฎากร ของกรรมการ พนักงาน ลูกจาง ที่ปรึกษา 
หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกัน นั้น  
                 ขอ 3  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมอบสิทธิตามขอ 1 วรรคสาม ใหแก กรรมการ 
พนักงาน ลูกจาง ที่ปรึกษา หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันโดยเด็ดขาด ไมวาในกรณใีด
หรือในกรณีการออกจากบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหถือวาเงินดังกลาวเปนประโยชนที่กรรมการ 
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พนักงาน ลูกจาง ที่ปรึกษา หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลไดรับ เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร โดยถือเปนเงนิไดตาม
มาตรา 40(1) หรือ (2) แหงประมวลรัษฎากร ของกรรมการ พนักงาน ลูกจาง ที่ปรึกษา หรือบุคคลอื่นใน
ตําแหนงในลกัษณะทํานองเดียวกัน นั้น  
                 ขอ 4  คําส่ังนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2538 เปนตนไป  
  

ส่ัง ณ วันที่ 8 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2538 
  

จัตุมงคล โสณกุล  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําสั่งกรมสรรพากร  
ท่ี ป. 58/2538  

เร่ือง      ภาษีเงินไดนติิบุคคล กรณีการตัดมูลคาตนทุนท่ีเหลืออยูของทรัพยสินที่สูญหายหรือชํารุดจนไม
สามารถใชงานได  

--------------------------------------------- 
 
                เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะนํากรณกีารเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล สําหรับการตัดมูลคาตนทนุที่เหลืออยูของทรัพยสินทีสู่ญหายหรือชํารุดจนไมสามารถใชงาน
ได กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  กรณีที่ทรัพยสินชํารุดจนไมสามารถใชงานได บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล จะนํามูลคา
ตนทุนที่เหลืออยูของทรัพยสินนั้น ตัดเปนรายจายทั้งจํานวนไมได แตหากไดทําลายหรือขายไปซึ่งทรัพยสิน
นั้น ก็มีสิทธิ์ตัดตนทุนที่เหลืออยูเปนรายจายได ไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร  
                        ในกรณีที่ขายทรัพยสินนั้นไป บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้น ตองนําราคาขายทรัพยสิน
ดังกลาวมารวมคํานวณกําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลดวย  
                 ขอ 2  กรณีที่ทรัพยสินสูญหาย ซ่ึงถือเปนผลเสียหายจากการประกอบกิจการ และบริษทัหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคล ประสงคจะตัดตนทุนทีเ่หลืออยูของทรัพยสินนั้นเปนรายจายทั้งจํานวน ไดดังนี ้ 
                        (ก) กรณีที่ทรัพยสินที่สูญหายนั้น บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ไดมีการประกนัหรือสัญญา
คุมกันใด ๆ ไว กรณีดังกลาวถือเปนผลเสียหายอันอาจไดรับกลับคืนเนือ่งจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใด 
ๆ ดังนั้น เมื่อทรัพยสินไดรับความเสียหายและกําลังรอการชดใชจากบริษัทประกันภยั แตไดส้ินสุดรอบ
ระยะเวลาบัญชีไปกอน เชนนี้บริษัทและหางหุนสวนนิตบิุคคล จะตดัผลเสียหายดังกลาวเปนรายจายทันที
ไมได ตองหามตามมาตรา 65 ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้น จะตองรอ
จนกวาจะไดรับคาสินไหมทีไ่ดรับชดใชจากบริษัทประกนัภัยเสียกอน ถาผลเสียหายมากกวาคาชดใชผลตางถือ
เปนผลเสียหายที่มีสิทธิ์หักเปนรายจายได แตถาคาชดใชสูงกวาความเสียหาย ผลตางถือเปนรายได จึงตองนํามา
รวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลดวย  
                        (ข) กรณีทรัพยสินที่สูญหายนั้น ไมมีการประกันหรือสัญญาคุมกันใด ๆ มูลคาของตนทุนที่
เหลืออยูของทรัพยสินนั้น ถือเปนผลเสียหายจากการประกอบกิจการ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล มีสิทธิ์
ตัดเปนรายจายไดทั้งจํานวน ไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร แตบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล จะตองมีหลักฐานที่เชื่อถือได เพือ่แสดงใหเห็นวาทรัพยสินนัน้ไดสูญหายจริง  
  

ส่ัง ณ วันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2538 
  

จัตุมงคล โสณกุล  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี ป.132/2548 

เร่ือง      การคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5) มาตรา 65 ทวิ (8) และ 
             มาตรา 79/4 แหงประมวลรัษฎากร  
  

-------------------------- 
   

                               เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัตใินการตรวจสอบและแนะนาํเกี่ยวกับ
การคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ (5) มาตรา 65 ทวิ (8) และมาตรา 
79/4 แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี ้ 
                             ขอ 1 ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป.71/2541 เร่ือง อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ
เปนเงินตราไทยในการปฏิบัติการเพื่อหกัภาษีเงนิได ณ ที่จาย การหักภาษีตามมาตรา 70 และมาตรา 70 ทวิ แหง
ประมวลรัษฎากร การออกใบ  กํากับภาษี และการลงรายการในรายงานภาษีมูลคาเพิ่ม ลงวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 
2541  
                             ขอ 2 กรณบีริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนอกจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอื่น
ตามที่รัฐมนตรีกําหนดมเีงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซึง่มีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยูใน
วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวคํานวณคาหรือราคาของ
เงินตราหรือทรัพยสินเปนเงนิตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซ้ือซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทย
ไดคํานวณไว และใหคํานวณคาหรือราคาของหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย 
ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 ทว ิ(5) (ก) แหงประมวลรัษฎากร  
                                กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหนึ่งเปนธนาคารพาณิชยหรือสถาบัน
การเงินอื่นที่รัฐมนตรีกําหนด มีเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่
เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบญัชี  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวคํานวณคาหรือ
ราคาของเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราซื้อและอัตราขายของ
ธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ข) แหงประมวลรัษฎากร  
                               ทรัพยสิน หรือหนี้สินซึง่มีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของ
รอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามวรรค
หนึ่งและวรรคสอง หมายถึง เงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลมีสิทธิเรียกรอง
ที่จะไดรับหรือมีภาระผูกพนัที่จะตองชําระเปนเงนิตราตางประเทศเปนจํานวนเงินทีก่าํหนดไวแนนอน เชน 
เงินฝากธนาคาร (Cash) ลูกหนี้การคา (Account Receivable) ลูกหนีแ้ละตั๋วเงินรับจากการขายสินคา (Accounts 
and Notes Receivable)  
                               หลักทรัพยในความตองการของตลาด (Marketable Securities) ซ่ึงมีวัตถุประสงคที่จะ
เปลี่ยนเปนเงินสดทันทีที่ตองการ แตไมรวมถึงตราสารทุนซึ่งเปนเงินลงทุนระยะยาวที่เปนสกุลเงินตรา
ตางประเทศเพือ่หวังเงนิปนผลในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ เงิน
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ใหกูยืมแกบริษัทในเครือเดยีวกัน (Loan to Subsidiaries) คาใชจายลวงหนา (Prepaid Expense) เจาหนี้จากการ
ซ้ือสินคา (Accounts Payable) คาใชจายคางจาย (Accrued Expense) เปนตน  
                       ขอ  3 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับมาหรือจายไปซึ่งเงนิตรา ทรัพยสิน หรือ
หนี้สิน ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศในระหวางรอบระยะเวลาบัญช ีใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลดังกลาวคํานวณคาหรอืราคาของเงินตรา ทรัพยสิน หรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่
รับมาหรือจายไปนั้น ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหงประมวล  รัษฎากร  
                               ราคาตลาดตามวรรคหนึ่ง กรณกีารบันทึกบัญชี ณ วันที่เกิดรายการทรัพยสิน หรือหนี้สิน 
หมายถึง  
                              (1) อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราของธนาคารพาณิชยทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซื้อหรืออัตรา
ขาย) หรือ  
                              (2) อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ
ไวในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยหรืออัตราขายถัวเฉลี่ย)  
                                   ราคาตลาดตามวรรคหนึ่ง กรณีการไดรับเงินหรือจายเงินเปนเงนิตราตางประเทศ 
หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทีเ่ปนจริงในทางปฏิบัติจากการนําเงินสกุลบาทไปแลกเปนเงินสกุลตางประเทศ หรือ
เกิดจากการนําเงินสกุลตางประเทศไปแลกเปนเงินสกุลบาท  
  
   ตัวอยาง  
                                (1) บริษัท ก จํากดั  ประกอบกจิการขายเม็ดพลาสตกิ ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแก
บริษัทในตางประเทศ โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงนิตราตางประเทศ บริษัท ก จาํกัด ดําเนินการสงออก
สินคาและบันทึกบัญชีในวันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 2548 บริษัท ก จํากัด    มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการ
บันทึกบัญชีเพือ่เสียภาษเีงินไดนิติบุคคล ดังนี้  
                                    (1/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณชิยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
วาดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดี
ที่ 3 มีนาคม 2548 หรือ  
                                    (1/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได)   ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่ 2 มีนาคม 2548  
                              (2) บริษัท ข จํากัด  ประกอบกิจการขายเครื่องใชไฟฟา ไดขายเครื่องใชไฟฟาใหแกบริษัท
ในตางประเทศ โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ข จํากัดดําเนินการสงออกสินคา
และบันทึกบญัชีในวนัจันทรที่ 14 มีนาคม 2548 บริษัท ข จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึกบัญชี
เพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลดังนี ้                                    
                                  (2/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรที่ 14 

         

69



 

มีนาคม 2548 หรือ  
                                 (2/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันจนัทรที่ 14 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่ 11 มีนาคม 2548 เนื่องจากวนัเสารที่ 12 
และวนัอาทิตยที่ 13 มีนาคม 2548 เปนวันหยุดราชการ  
                              (3) บริษัท ค จํากัด ประกอบกิจการเปนนายหนาตวัแทน ไดใหบริการแกบริษัทใน
ตางประเทศ โดยตกลงราคาคาบริการเปนหนวยเงนิตราตางประเทศ บริษัท ค จํากัดดาํเนินการออกใบแจงหนี้
และบันทึกบญัชีในวนัพฤหสับดีที่ 7 เมษายน 2548 บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึก
บัญชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบคุคล ดังนี ้ 
                                   (3/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีที่ 7 
เมษายน 2548 หรือ  
                                   (3/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่ 5 เมษายน 2548 เนื่องจากวันพุธที่ 6 
เมษายน 2548 เปนวนัหยุดทําการของธนาคาร  
                              (4) บริษัท ง จํากัด ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคาร ไดกูยืมเงนิจากธนาคารใน
ตางประเทศ บริษัท ง จํากัด บันทึกบัญชีเจาหนี้เงินกูยืมในวันเสารที่ 23 เมษายน 2548 หรือวันเสารที่ 30 
เมษายน 2548 บริษัท ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึกบญัชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนี้  
                                   (4/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณชิยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
วาดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศกุรที่ 22 
เมษายน 2548 กรณีบันทกึบญัชีในวนัเสารที่ 23 เมษายน 2548 หรือในวนัศุกรที่ 29 เมษายน 2548 กรณีบันทึก
บัญชีในวนัเสารที่ 30 เมษายน 2548  
                                   (4/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศุกรที่ 22 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงิน
สกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวนัพฤหัสบดีที่ 21 เมษายน 2548 กรณีบันทึกบัญชีในวนัเสารที่ 23 เมษายน 
2548 และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่ธนาคารแหงประเทศ
ไทยประกาศไว ณ วันศกุรที่ 29 เมษายน 2548 ซึ่งเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทํา
การประจําวันศุกรที่ 29 เมษายน2548 กรณีบันทึกบัญชใีนวนัเสารที่ 30 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทําการ
สุดทายของเดอืนหนึ่งเดือนใด ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุล
ตาง ๆ ณ  ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ  
                          ขอ 4 การหกัภาษเีงินได ณ ที่จายตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิ และมาตรา 69 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากร การหักภาษตีามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร การหักภาษีจากการจําหนายเงินกําไร
ตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร และการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6 แหงประมวลรัษฎากร 
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กรณีการจายเงนิไดพึงประเมนิ การจําหนายเงินกําไรหรอืการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ  ผูจายเงินไดพงึประเมิน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จําหนายเงนิกําไร หรือผูมีหนาที่นําสง
ภาษีมูลคาเพิ่มตองคํานวณจํานวนภาษีที่ตองหักและนําสงโดยใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการดังตอไปนี ้
เปนอัตราแลกเปลี่ยนในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ทั้งนี้ ตามมาตรา 9 แหงประมวล
รัษฎากร และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 
9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ พ.ศ. 2548  
                              (1) อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราของธนาคารพาณิชยทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมาย   วาดวยการธนาคาร
พาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยใน   แตละวัน (อัตราขาย) หรือ  
                              (2) อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวันที่ธนาคาร   แหงประเทศไทย
ประกาศไวในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวัน (อัตราขายถัวเฉลี่ย)  
                              การใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหนึ่ง เมื่อไดใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตามวิธีการหนึง่วิธีการใดแลว ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรานั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรจึงจะเปลีย่นแปลงวิธีการได ทั้งนี้ ตามขอ 2 วรรคสอง ของประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง 
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงนิตราไทยตามมาตรา9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 8 กมุภาพันธ 
พ.ศ. 2548  
                              ในกรณีทีจ่ายเงินไดพึงประเมินหรือจาํหนายเงินกําไรตามวรรคหนึง่ดวยเช็ค ใหคํานวณ
จํานวนภาษีทีต่องหักและนาํสงตามวันทีท่ี่ลงในเช็ค และใหใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตรา
ไทยตามวรรคหนึ่ง  
  
 ตัวอยาง  
                             (1) บริษัท ก จํากดั  จายเงนิคาลิขสิทธิ์ใหแกบริษัทในตางประเทศในวันพฤหัสบดีที่ 3 
มีนาคม 2548 บริษัท ก จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี้  
                                   (1/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณชิยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
วาดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดี
ที่ 3 มีนาคม 2548 หรือ  
                                    (1/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของ
เงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวนัทําการประจําวนัพธุที่ 2 มีนาคม 2548   
                             (2) บริษัท ข จํากัด  จายเงนิปนผลใหแกบริษัทในตางประเทศในวันจันทรที่ 18 เมษายน 
2548 บริษัท ข จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้ 
                                  (2/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณชิยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรที่ 18 
เมษายน 2548 หรือ  
                                 (2/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่ธนาคาร
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แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัจันทรที ่18 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงนิสกุลตาง 
ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่ 12 เมษายน 2548 เนือ่งจากวนัพุธที่ 13 วันพฤหสับดีที่ 14 วันศุกรที่ 15 
เมษายน 2548 เปนวนัหยุดทําการของธนาคาร และ วันเสารที่ 16 วันอาทติยที่ 17 เมษายน 2548 เปน
วันหยุดราชการ     
                            (3) บริษัท ค จํากัด จายเงนิคาดอกเบีย้ใหแกบริษัทในตางประเทศในวันจันทรที่ 25 เมษายน 
2548 บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 ดังนี ้           
                                (3/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจนัทรที่ 25 
เมษายน 2548 หรือ  
                                (3/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัจันทรที ่25 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงนิสกุลตาง 
ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที่ 22 เมษายน 2548 เนื่องจากวนัเสารที่ 23 และวนัอาทิตยที่ 24 เมษายน 2548 
เปนวนัหยุดราชการ  
                          (4) บริษัท ง  จํากัด จายเงนิคาบริการเชาพื้นที่บนเว็บไซต (Web Site) ใหแกบริษัทใน
ตางประเทศในวันศกุรที่ 29 เมษายน 2548 เวลาประมาณ 13.00 น. บริษัท ง จํากดั  มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยน
ในการยื่นแบบ ภ.พ.36 ดังนี ้ 
                               (4/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศกุรที่ 29 
เมษายน 2548 หรือ  
                              (4/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราขาย  
ถัวเฉลี่ย) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศกุรที่ 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย
ของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดทีี่ 28 เมษายน 2548  
                         (5) บริษัท จ จํากัด จายเงนิเดือนใหแกพนกังานซึ่งเปนชาวตางประเทศทุกวันที่ 30 ของเดือน 
โดยการโอนเงนิเดือนของพนักงานเขาบัญชีธนาคารของพนักงาน ซ่ึงในวันที่ 30 เมษายน 2548 ตรงกับวันเสาร 
บริษัท จ จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการยื่นแบบ ภ.ง.ด.1 ดังนี ้ 
                             (5/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศกุรที่ 29 
เมษายน 2548 หรือ  
                             5/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราขายถัวเฉลี่ย) ที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศไว ณ วนัศุกรที่ 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ 
ณ ส้ินวนัทําการประจําวันศุกรที่ 29 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดือนใด 
ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอตัราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการนั้นอีก
หนึ่งฉบับ  
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                  ขอ 5 เวนแตกรณตีามขอ 6 กรณผูีประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการขายสินคาหรือ
ใหบริการและมีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 มาตรา 86/5 มาตรา 86/6 และมาตรา 86/7 แหง
ประมวลรัษฎากร และผูประกอบการจดทะเบียนไดตกลงราคาสินคาหรือคาบริการเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ ทั้งนี้ ไมวาจะมขีอตกลงใหออกใบแจงหนีเ้ปนเงินบาทหรือชําระราคาสินคาหรือคาบริการเปนเงิน
บาท ผูประกอบการจดทะเบยีนจะตองแสดงมูลคาของสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มเปน
หนวยเงนิตราไทยในใบกํากบัภาษ ีโดยใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการดังตอไปนี ้เปนอัตราแลกเปลี่ยน
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ทั้งนี้ ตามมาตรา 9 แหงประมวลรษัฎากร และประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 8 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548  
                          (1) อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการธนาคาร
พาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซื้อ) หรือ  
                          (2) อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวนัที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว
ในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในแตละวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย)  
                               การใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการตามวรรคหนึ่ง เมื่อไดใชอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตามวิธีการหนึ่งวิธีการใดแลว ตองใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรานัน้ตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลงวิธีการได ท้ังนี ้ตามขอ 2 วรรคสอง ของประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 8 
กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548  
                             กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับชําระราคาสินคาและคาบริการดวยเช็ค ใหคํานวณ
มูลคาของสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิม่เปนหนวยเงนิตราไทยตามวันที่ที่ลงในเชค็ และให
ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามวรรคหนึ่ง  
                            กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนมุัติจากอธิบดกีรมสรรพากรใหออกใบกํากบัภาษีเปน
หนวยเงนิตราตางประเทศตามมาตรา 86/4 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบยีนตองระบุ
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงนิตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากรไวในใบกํากับภาษี
ดวย  
  
 ตัวอยาง  
  
                           (1) บริษัท ก จํากดั  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแกบริษัท ข 
จํากัด โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ก จํากัด สงมอบสินคาในวันพฤหัสบดีที่ 3 
มีนาคม 2548 บริษัท ก จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี ดังนี้  
                               (1/1)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีที่ 3 
มีนาคม 2548 หรือ  
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                              (1/2)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได)   ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่ 2 มีนาคม 2548  
                         (2) บริษัท ค จํากัด  ประกอบกิจการใหบริการเปนที่ปรึกษา ไดใหบริการแกบริษัท ง จํากัด โดย
ตกลงราคาคาบริการเปนหนวยเงนิตราตางประเทศ บริษทั ค จํากัด ดําเนินการออกใบแจงหนี้ในวนัศุกรที่ 11 
มีนาคม 2548 แตบริษัท ง จํากัด ชําระราคาคาบริการในวนัพุธที่ 16 มีนาคม 2548 บริษัท ค จํากัด มีสิทธิใช
อัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษดีงันี้  
                             (2/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพธุที่ 16 
มีนาคม 2548 หรือ  
                            (2/2)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพุธที่ 16 มีนาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่ 15 มีนาคม 2548  
                       (3) บริษัท ก จาํกัด  ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก  ไดมีการขายเม็ดพลาสติกใหแกบริษัท ข 
จํากัด โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ก จํากัด สงมอบสินคาในวันเสารที่ 9 เมษายน 
2548 บริษัท ก จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษ ีดังนี ้ 
                            (3/1)  ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชยทีไ่ดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศกุรที่ 8 
เมษายน 2548 หรือ  
                           (3/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศกุรที่ 8 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายน 2548  
                      (4) บริษัท ก จาํกัด ประกอบกิจการขายเม็ดพลาสติก ไดมกีารขายเม็ดพลาสติกใหแกบริษัท ข 
จํากัด โดยตกลงราคาสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ก จํากัด สงมอบสินคาในวันจนัทรที่ 18 
เมษายน 2548 บริษัท ก จํากดั มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี ดังนี้  
                           (4/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันจันทรที่ 18 
เมษายน 2548 หรือ  
                           (4/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันจนัทรที่ 18 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที่ 12 เมษายน 2548 เนื่องจากวันพุธที่ 
13 วันพฤหัสบดีที่ 14 วันศกุรที่ 15 เมษายน 2548 เปนวนัหยดุทําการของธนาคาร และวนัเสารที่ 16 วันอาทิตย
ที่ 17 เมษายน 2548 เปนวันหยุดราชการ  
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                     (5) บริษัท ง จํากัด ประกอบกจิการโรงแรมและภัตตาคาร ไดรับชําระราคาคาบริการในวันศกุรที่ 
29 เมษายน 2548 เวลาประมาณ 11.00 น. บริษัท ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกาํกับภาษี 
ดังนี ้ 
                         (5/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศกุรที่ 29 เมษายน 
2548 หรือ   
                         (5/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน 
SIGH หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศกุรที่ 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพฤหัสบดีที่ 28 เมษายน 2548  
                    (6) บริษัท ง จํากัด ประกอบกจิการโรงแรมและภัตตาคาร ไดรับชําระราคาคาบริการในวันเสารที่ 
30 เมษายน 2548 บริษัท ง จํากัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี ดงันี้  
                         (6/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันศกุรที่ 29 เมษายน 
2548 หรือ  
                         (6/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน 
SIGH หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศกุรที่ 29เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที ่29 เมษายน 2548 เนื่องจากในวันทํา
การสุดทายของเดือนหนึ่งเดอืนใด ธนาคารแหงประเทศไทยจะออกประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงิน
สกุลตาง ๆ ณ ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบบั  
                   (7) บริษัท จ จํากดั ประกอบกจิการขายน้ํามันดิบและผลิตภณัฑน้ํามนั ไดขายน้ํามันใหแกบริษัท ฉ 
จํากัด โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท จ จํากัด สงมอบน้ํามันในวันพุธที ่4 
พฤษภาคม 2548 เปนจํานวน 2 คร้ัง คร้ังแรกบริษัท จ จํากดั สงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. ซ่ึงเปนเวลากอนที่
ธนาคารพาณิชยจะประกาศอตัราแลกเปลี่ยนเงินตราในแตละวัน และเปนเวลากอนทีธ่นาคารแหงประเทศไทย
จะประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละวนั (ธนาคารพาณิชยจะประกาศอัตรา
แลกเปลี่ยนเงนิตราในแตละวัน เร่ิมตนในเวลาประมาณ 08.00 น. ของแตละวนั ซ่ึงอาจมีการประกาศอีกหลาย
คร้ังในแตละวนั และธนาคารแหงประเทศไทยจะประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั
ในแตละวนัในเวลาประมาณ 08.00 น. ของแตละวนั) และครั้งที่สองเวลา 08.30 น. ซ่ึงเปนเวลาภายหลังที่
ธนาคารพาณิชยประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราในแตละวัน และธนาคารแหงประเทศไทยประกาศอัตรา
แลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวันในแตละวนัแลว บริษัท จ จํากัด มีสิทธใิชอัตราแลกเปลี่ยนในการ
ออกใบกํากับภาษี ดังนี ้ 
                        (7/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวย
การธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันอังคารที่ 3 
พฤษภาคม 2548 สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของ
ธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธที ่4 พฤษภาคม 
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2548 สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 08.30 น. หรือ  
                        (7/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันอังคารที่ 3 พฤษภาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันจนัทรที่ 2 พฤษภาคม 2548 สําหรับการสง
มอบน้ํามันเวลา 01.00 น. และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวนั (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึง
อาจจะเปน SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพุธที่ 4 พฤษภาคม 2548 ซ่ึง
เปนอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันอังคารที ่3 พฤษภาคม 2548 สําหรับ
การสงมอบน้ํามันเวลา 08.30 น.  
                   (8) บริษัท ช จํากัด ประกอบกจิการขายน้ํามนัดิบและผลิตภัณฑน้ํามัน ไดขายน้ํามนัใหแกบริษัท ซ 
จํากัด โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ช จํากัด สงมอบน้ํามันในวันเสารที่ 30 
เมษายน 2548 เปนจํานวน 2 คร้ัง คร้ังแรกบริษัท ช จํากดั สงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. คร้ังที่สองเวลา 09.00 น. 
และสงมอบน้าํมันในวันอาทิตยที่ 1 พฤษภาคม 2548 เปนจํานวน 1 คร้ัง เวลา 11.00 น. บริษัท ช จาํกัด มีสิทธิ
ใชอัตราแลกเปลี่ยนในการออกใบกํากับภาษี ดังนี ้ 
                      (8/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในศุกรที่ 29 เมษายน 2548 
สําหรับการสงมอบน้ํามันทั้ง 3 คร้ังดังกลาว หรือ  
                      (8/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันศกุรที่ 29 เมษายน 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันศุกรที ่29 เมษายน 2548 สําหรับการสงมอบ
น้ํามันทั้ง 3 คร้ังดังกลาว เนื่องจากในวนัทําการสุดทายของเดือนหนึ่งเดอืนใด ธนาคารแหงประเทศไทยจะออก
ประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการนัน้อีกหนึง่ฉบับ  
                 (9) บริษัท ฌ จํากดั ประกอบกจิการขายน้ํามันดิบและผลิตภณัฑน้ํามนัไดขายน้ํามันใหแกบริษัท ญ 
จํากัด โดยตกลงราคาน้ํามันเปนหนวยเงินตราตางประเทศ บริษัท ฌ จํากัด สงมอบน้ํามันในวันพฤหสับดีที่ 1 
กันยายน 2548 เปนจํานวน 2 คร้ัง คร้ังแรก บริษัท ฌ จํากดั สงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. คร้ังที่สองเวลา 09.00 
น. บริษัท ฌ จาํกัด มีสิทธิใชอัตราแลกเปลี่ยน  ในการออกใบกํากับภาษ ีดังนี ้ 
                     (9/1) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชยทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการ
ธนาคารพาณิชยที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในวันพุธที ่31 สิงหาคม 
2548 สําหรับการสงมอบน้ํามันเวลา 01.00 น. และใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชย
ที่ไดประกาศไวในการคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงนิตราไทยในวนัพฤหัสบดีที ่1 กันยายน 2548 สําหรับ
การสงมอบน้ํามันเวลา 09.00 น. หรือ  
                    (9/2) ใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอางอิงประจําวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ยซ่ึงอาจจะเปน 
SIGHT หรือ T/T ก็ได) ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไว ณ วันพุธที่ 31 สิงหาคม 2548 ซ่ึงเปนอัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการประจําวันพุธที่ 31 สิงหาคม 2548 สําหรับการสงมอบ
น้ํามันทั้งสองครั้งดังกลาว เนื่องจากในวนัทําการสุดทายของเดือนหนึง่เดือนใด ธนาคารแหงประเทศไทยจะ
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ออกประกาศอตัราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลตางๆ ณ ส้ินวันทําการนั้นอีกหนึ่งฉบับ  
                  ขอ 6 กรณีการออกใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขายสนิคาหรือ
การใหบริการดังตอไปนี้ ไมตองปฏิบัติตามขอ 5  
                         (1)  การออกใบกํากับภาษกีรณีการขายสินคาโดยการสงออก ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียน
ไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิใชใบกํากับสินคาหรืออินวอยซ
ซ่ึงผูสงออกไดออกเปนปกตติามประเพณทีางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษี ถาใบกํากบัสินคาหรือ
อินวอยซไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ใบกํากับภาษีในกรณีดงักลาวจึงแสดงมูลคาของสินคาเปน
หนวยเงนิตราตางประเทศได  
                        (2) การออกใบกํากับภาษีกรณีการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจกัรและไดมกีารใชบริการ
นั้นในตางประเทศ ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ผูประกอบการ
จดทะเบียนมสิีทธิใชใบแจงหนี้หรืออินวอยซซ่ึงไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปน
ใบกํากับภาษ ีถาใบแจงหนีห้รืออินวอยซไดออกเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ใบกํากับภาษใีนกรณีดังกลาวจึง
แสดงมูลคาของสินคาเปนหนวยเงินตราตางประเทศได  
                         (3) การออกใบกํากับภาษีสําหรับการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน 
ผูประกอบการมีสิทธิใชแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลทีผู่ขนสงหรือตัวแทนรับขนสงไดออกเปนปกติตาม
ประเพณีทางการคาระหวางประเทศเปนใบกํากับภาษ ีถาแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลไดออกเปนหนวย
เงินตราตางประเทศ ใบกํากับภาษีดังกลาวจงึแสดงมูลคาของบริการเปนหนวยเงนิตราตางประเทศได     
               ขอ 7 กรณีการลงรายการในรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร ของ
ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 5 และขอ 6 ใหปฏิบัติดงันี้  
                         (1) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาหรือใหบริการ
ซ่ึงไดออกใบกาํกับภาษตีามขอ 5 จะตองลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่ระบุไวในใบกํากบัภาษ ี
สําหรับการคํานวณมูลคาของสินคาหรือของบริการในรายงานภาษีขายใหถือมูลคาของสินคาหรือของบริการ
ซ่ึงไดคํานวณเปนหนวยเงินตราไทยตามใบกํากับภาษ ี 
                         (2) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาซ่ึงไดออก
ใบกํากับภาษีตามขอ 6(1) จะตองลงรายการภายในสามวนัทําการนับแตวนัที่ชําระอากรขาออก หรือวาง
หลักประกนัอากรขาออก หรือจัดใหมีผูค้ําประกันอากรขาออก เวนแตกรณีที่ไมตองเสยีอากรขาออกหรือไดรับ
ยกเวนอากรขาออก ก็ใหลงรายการภายในสามวันทําการนับแตวันที่มีการออกใบขนสินคาขาออกตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร โดยใหคํานวณเงนิตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขาย ดังตอไปนี ้ 
                            (ก) ถาไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะที่ออกใบกํากับภาษีตามขอ 
6(1) และไดมกีารขายเงินตราตางประเทศที่ไดรับชําระนัน้เปนเงนิตราไทยในเดือนทีค่วามรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ใหถือเงินตราไทยจากการขายนัน้เปนมูลคาของฐานภาษีที่ไดรับหรือพึงไดรับจากการ
ขายสินคา เวนแตมิไดมกีารขายเงินตราตางประเทศในเดอืนที่ความรับผิดในการเสยีภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ให
ถือตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไวในวนัทําการสุดทาย
ของเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึน้ ทั้งนี้ ตามมาตรา 79/4(1) แหงประมวลรัษฎากร  
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                           (ข) ถายังไมไดรับเงินตราตางประเทศจากการสงออกสินคาในขณะทีอ่อกใบกํากับภาษีตาม
ขอ  6(1) ใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามหลักเกณฑที่กําหนดตามมาตรา 9 แหงประมวล
รัษฎากร  
                           กรณีผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตาม (ก) หรือ (ข) 
ในเดือนภาษีทีล่งรายงานแลว ใหถือมูลคาของสินคาซ่ึงไดคํานวณเปนเงินตราไทยเพือ่การยื่นแบบแสดง
รายการภาษีของเดือนภาษีนัน้ ถาไดรับชําระราคาคาสินคาเปนเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน หรือไดมี
การขายเงินตราตางประเทศในเดือนภาษีอ่ืน ผูประกอบการจดทะเบยีนไมตองคํานวณเงินตราตางประเทศเปน
เงินตราไทยในเดือนภาษีทีไ่ดรับเงินตราตางประเทศ หรือในเดือนภาษทีี่มีการขายเงนิตราตางประเทศ  
                     (3) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งการใหบริการไดกระทําใน
ราชอาณาจักรและไดมกีารใชบริการนั้นในตางประเทศตามขอ 6(2) ตองลงรายการภายในสามวันทาํการนับแต
วันที่ออกใบแจงหนีห้รืออินวอยซ  โดยใหคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยในรายงานภาษีขายตาม
หลักเกณฑที่กาํหนดตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร  
                     (4) การลงรายการในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่ใหบริการขนสงสินคา
ระหวางประเทศโดยอากาศยานซึ่งไดออกใบกํากับภาษีตามขอ 6(3) ใหดําเนินการเชนเดียวกับการลงรายการ
ในรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนที่สงออกสินคาตาม (2)  
              ขอ 8   กรณีผูประกอบการจดทะเบียนนําเขาสินคาจากตางประเทศ ใหคํานวณราคา   ซี.ไอ.เอฟ. ของ
สินคานําเขาที่เปนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราที่กรมศุลกากรใชคํานวณเพื่อเรียกเก็บอากรขา
เขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ทั้งนี้ ตามมาตรา 79/4(2) แหงประมวลรัษฎากร  
             ขอ 9 กรณีผูประกอบการจดทะเบยีนตามขอ 5 ออกใบกํากับภาษีโดยใชอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กาํหนดตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ถือวา
ผูประกอบการจดทะเบียนออกใบกํากับภาษทีี่มีขอความไมถูกตองหรือ ไมสมบูรณในสวนที่เปนสาระสําคัญ
ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับใบกํากับภาษีไมมีสิทธินําไปถือเปน
ภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมลูคาเพิ่ม ตองหามตามมาตรา 82/5 (2) แหงประมวลรัษฎากร  
              ขอ 10  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดออกใบกํากับภาษีและสงมอบใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือสินคา
หรือผูรับบริการไปแลว ตอมาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยไดเปลี่ยนแปลงไปไมวา
เพิ่มขึ้นหรือลดลง ผูประกอบการจดทะเบยีนไมตองยกเลิกใบกํากับภาษีฉบับเดิมและออกใบกํากับภาษีฉบับ
ใหมใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ เนื่องจากไมใชกรณีการออกใบกํากับภาษีที่มขีอความไมถูกตองหรือไม
สมบูรณในสวนที่เปนสาระสําคัญตามหลักเกณฑและเงือ่นไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตามมาตรา 82/5 
(2) แหงประมวลรัษฎากร และไมมีสิทธิออกใบเพิ่มหนีห้รือใบลดหนีต้ามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แหง
ประมวลรัษฎากร เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราดงักลาวไมใชเหตุการณทีเ่กดิขึ้นตาม
มาตรา 82/9 และมาตรา 82/10 แหงประมวลรัษฎากร ผลตางระหวางอตัราแลกเปลี่ยนถือเปนผลกําไรหรือ
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนมิใชมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจด
ทะเบียนไมมหีนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน  
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          ขอ 11 บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําส่ัง หนังสือตอบขอหารือหรือทางปฏิบัติใดที่ขัดหรือแยงกับคําส่ังนี้ 
ใหเปนอนัยกเลิก  
              ขอ 12  คําส่ังนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป  
  

 ส่ัง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2548 
  

     ศิโรตม  สวัสดิ์พาณชิย 
     (นายศิโรตม  สวัสดิ์พาณชิย) 

  อธิบดีกรมสรรพากร 
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°√≥’∑—Ë«‰ª

°√≥’‰¥â√—∫Õπÿ¡—μ‘®“°°√¡ √√æ“°√„Àâ‡ ’¬¿“…’®“°¬Õ¥√“¬√—∫ „Àâ‡ ’¬¿“…’√âÕ¬≈– 5 ¢Õß¬Õ¥√“¬√—∫

≈”¥—∫

∑’Ë

(1)

¢—Èπ°”‰√ ÿ∑∏‘
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